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Przesilenie - załatane
Kruków, Zł kwietnia

(Th.) O „zażegnaniu’‘ przemienia chyba 
na serjo mówić nie motua, Pracownie, prze 
siłwme istnieje nadal w całej pełni. Tylko, 
żk Prezydent Rzeczypospolite! sk przystoi 
ze swoich konstytucyjny-h uprawnień j :niu 
sił p. Skrzyńskiego, ażeby d uej ciągnął ten 
wóz ciężarowy, aż do —  uoadku. Prezydent 
miał niewątpliwie prawo form ihie rozstrzy 
gnąc tak, jak właśnie w h iezM ćm e
kłopotliwem położeniu rozstrzygnął, a po
mysł urządzeni# jakiejś se'mowej demcn- 
stracji w Belwederze wypływa chyba z oho 
rej fantazji. Sejm niczego le-sz-ze ,.ic cr/ek ł, 
a Prezydent ma prawo żąd^c od z a m in o 
wanego przez siebie rządu, ażeby Drzed c- 
rzeczeniem Sejmu nie rzuc:ł broni, inna 
rzecz, czy decyzja Prezyiremi prowadzi 
istotnie do zlikwidowani i przesilenia. Pum i 
jając bowiem względy ,,dżentelmeńskie- p. 
Skrzyńskiego —  wiadomo, żeśmy w Polsce 
jeszcze nie nauczyli się na tyle angielskie
go, ażeby rżeczy tak ..bagateln; , ink osebi 
ste zobowiązania mężów stanu odgrywały 
jakąś istotną rolę! —  to lednak trzeba się 
dokładnie rozejrzeć, z kim ten rząd chce 
współpracować w rządzeniu.

Czy ma być istotnie odnowiony Gbjeno—  
Piast?
’ Zdaje się, że tę ewentualność nawet p. 
IWitos w głąbi auszy odizuca. Ani jege wła
sne doświadczenia w polityce wewnętrznej, 
ani kredyt —  moralny 5 materialny! — za
graniczny tej zbankrutowanej fmmy, nie mogą 
zachęcić do ponowienia eksperymentu, któ
ry w tamtejszych warunkach i lepszych cza 
sach okazał się niebezpiecznym i kaikołn- 
nmyrn. Ma się jednak wrażenie, że powtó
rzenie tej imprezy, która zbudowaną jest 
n« gwałcie i bezprawiu w obec wszystkiego, 
ćć  nie jest w Polsce do szpiku kości zende- 
ęzone, nie jest branę w rachubę. Chjeno— 
Piast może rządzić jedynie i wyłącznie po
licją, a ta jest niewątpliwie dcsvć silną, ale 
przeważnie w spokojnych czasach. Fozatem 
istnieje kwestja kredytu zagranicznego, a 
(en także nie pośpieszy z pomocą fiimie, 
która wyrobiła 1 sobie w świeoie bodaj że 
ńajgorsze imię. Przypuśćmy więc. że sam 
instynkt samozachowawczy uchroni pt owo 
dyrow naszego Sejmu, w pierwszym rzędzie 
p. Witosa, od takiego kroku.

Cóż tedy pozostaje?
-Jest jeszcze jedna „genialna" konce

pcja, nietyle niebezpieczną, ile śmieszna w 
swej pretensjonalności. Mówimy o koncep
cji »tągich głów", których naliczono w Pol
eć*: At -— pięc. Zawsze to liczba o połowę 
mniejsza od1 tej, którą patrjarclia Abraham 
chciał v) y błagać uratowanie Sodomy i G o
mory. Tę skromność się chwali, A le trzeba 
się posunąć o  jeszcze mały kroczek na
przód, Trzeba podać w wą oliw ość tężyznę 
pwych pięciu tęgich głów. Wszystkie te gło 
wy już nosiły swoją koronę, a nie okazały 
się. wcale tęgiemi. Cały bałagan, w którym 
brniemy, datuje się właściwie od Czasu rzą
dów  tych Właśnie „tęgich głów". Najtęższa 
B tyęh głów —  Vates —  Witos —  okazał 
się tylko o tyle lęgim, że niestety nie był 
fałszywym prorokiem, kiedy nam jako pre-

mjer z trybuny sejmowej zwiastował proro
czo: „Będzie gorzej!” ... Jest gorzej. Nie po
mylił się niestety. Inni nie mogą wykazać 
się nawet choćby takiem proroctwem, po- 
legającem chyba na poznaniu istoty rzeczy.

„Tęgie głowy i „silne ręce" mają to do 
siebie, ze zawodzą w potrzebie. A  potrzeba 
jest okropna. Jesteśmy nad brzegiem prze
paści. Na to twierdzenie chyba nikt nie bę
dzie żądał dowodów Każdy czuje, każdy 
wie, że się wszystko chwieje, rozluźnia i 
wali.

Czy wobec tego jest sytuacja beznadziej
ną? Bez wyjścia?

Musiałoby się istotnie dojść do tej narzu
cającej się wprost elementarną siłą konklu
zji, gdyby nie to, że się jednak wie, iż pań
stwo jest żywym organizmem, który żvć 
pragnie, żyć może i żyć musi. Skoro idzie 
faktycznie o całość państwa, o organizm 
blizko 30 miljonoY/y, to rozpacz i złączona 
z nią rezygnacja z pewnością są najgorszym 
nastrojem Trzeba wniknąć w samą głąb 
i znaleźć tę siłę, która może uratować i 
utrzymać.

A  tą siłą jest jednak nic innego, jak tylko 
prosta i rozumna praworządność. A le taka, 
która się rozciąga na wszystko i na wszyst
kich. Taka, która nie jest dziurawa i nie 
dopuszcza wyjątków.

Praworządność w tem najgłębszerr, ogól- 
no-państwowem znaczeniu, znaczy takie uję 
cie istoty państwa, że każdy, kto ma do 
pańsiwa stosunek pozytywny, ma prawo 
tern państwem rządzić, ma być rządowym 
podmiotem, a nie tylko przedmiotem. M o
że słowo używane na określenie*tego stosun 
ku, jest trochę naciągąne, ale ta myśl może 
przeż to słowo być wyrażona. Na wszelki 
wypadek jest zrozumiała. W  tem znaczeniu 
twierdzimy ciągle, że tylko jedna koalicja 
może państwo uratować, ta mianowicie, któ 
ra istotnie sięga od okna do okna, ta, która 
obejmuje wszystkie stronnictwa, uznające 
państwo. A  takich jest więcej, aniżeli przy 
puszcza prawica, która bije się ciągle w 
pierś i woła: L etat c'est moi! Państwo —  to 
ja. To ciągle kurczenie państwa nie wycho
dki państwu na dobre.

A le „praworządność tak pojęta może 
polegać tylko na zwykle pojętej praworzą
dności, która nikomu nie odmawia tego, co 
się mu należy. 'Zadowolenie obywateli, 
wszystkich obywateli bez wyjątku, jest prze 
cież tą siłą, która państwa buduje i utrzy
muje.

A  tę praworządność —  jedną i drugą, je
dną przez drugą —  trzeba stworzyć, Trze
ba uzdrowienie moralne sprowadzić in ca- 
pite et membris —  od góry do dołu, od sa
mej góry do samego dołu. Chyba się nie od
biega od prawdy, jeżeli się twierdzi, że w 
takiej praworządności leży pełna gwaran
cja uzdrowienia skarbu.

W eźmy ćhoeby nasze monopole. Czy 
istnieją gdzieś na świecie państwowe mono
pole tak nieumiejętnie prowadzone, jak na
sze? Mówimy na razie tylko o umiejętno
ści, a nie o —  uczciwości. Należy się zapy
tać, czy niema w państwie polskiem ludzi 
zdolnych i doświadczonych w kupiectwie, 
którzyby potrafili lepiej takie czysto han-

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszesn zawiadamiam, iż z dniem 20 Sm. ekją- 

Jem po gruuto j ie m  odrestaurowaniu i -Onewienia 
Hotel MUlleta (róg uL Dietla i Krakowskiej) i prowa
dzę tamże równic* ściśle rytualną rułaunteję ku s »  
pełnemu zadowoleniu P. T. uości. Ceny bardzo przy
stępne. O nczne edwiedziny uprasza

K ite l M M M M I

raili Mit iMIOfllDE
(najnowsza zdjęcia) zusnych śpiewaków p.rele Chagy 
i Josele Rosentl tl na sławnych płytach .Columbia* 

nadeszły do finry.
L E O P O LD  H U TTE R E R , K ra k ó w , <łroMxkh 4J .

dlowe i przemysłowe przedsiębiorstwa pro 
wadzić? A le u nas nikomu na myśl nie przyj 
d/de oglądać się za ludźmi zdolnymi, bo w 
pierwszym rzędzie się bada — metrykę uro 
dzin. Kto wi£, czy w naszych monopolach 
nie leży całe pokrycie naszego niedoboru 
budżetów jgo, gdyby je tylko prowadzili n u  
prawnicy, inżynierowie i inni ludzie „rdzen
ni" rzeczywiście — ale poprostu zdolni ku
pcy i przedsiębiorcy. Można nawet przypu
ścić, że nietylko umiejętność, ale sama 
uczciwość też byłaby większa.

Tęgie głowy? Zapewne. Tylko nie te, któ 
re się wymienia, u k tó.ych tężyzna pojęga 
właściwie tylko na twardych słowach i m ó- 
cnych giestaeh. Tęgie głowy —  owszem, ale 
wszędzie. Wszędzie, na każdem polu odpo
wiednia tężyzna, dobierana właśnie z po
śród tych sfer, które dla danej dzieds Lny naj 
lepiej są przysposobione.

Nieszczęściem jest, że się szuka tylko 
czarodziejskich formułek, a me planu poatę 
powania, wynikającego z jasnej woli. Taką 
formułką czarodziejską jest także —  poży
czka J-igi Narodów. Przecież Liga Narodów, 
nie może finansować państwa —  militarne
go. A  my niem jesteśmy, skoro przeszło 40 
procent naszego budżetu jawnie idzie na 
wojsko, a do nich dochodzą jeszcze jakieś 
procenta ukryte w innych działach.

Niema rady —  Polska będzie musiała siać 
się praworządną. Jeżeli nie dla samej pra
worządności, to — z racji stanu, z nakazu
mądrości, z twardej konieczności...

 1> —- .— —

Mniit % v siiWiftl
(Telefonem od naszego korespondenta^

Warszawa, 23. 4 (iSn) Prezydjum Koła Żydow
skiego korni uikuje, że posiedzenie Koła zwołane ru 
poniedziałek di.ia 2G bm. odbędzie się nie o (Sodz. 
1-szej, jak pierwotnie wyznaczono, lecz o godz. 11 
przedpołudn em Ze \ zględu na ważność snrawy, 
wzywa aię v. szystl ich człci.ków do bezwarunkowe- 
go przybycia

ha U Mdn ttłiiftitn
(Telefonem od naszego kerespoadeotaj

Warszawa, 23. 4 (Sin) Stionnictwo Chłopskie wy
dało komunikat następującej treści: Z .pow odu  utrzy 
mania się kadłubowego gabdm tu Chjew* Piasta pow
stała sytuacja "tak poważna i niebezpieczna dla ro*- 
w oju stosunków w państwie, że klub uważa za wska- 
z.ne wspólne wystąpienie całej lewicy u Prezydenta 
Rzeczypospolitej, celem zwrócenia uwagi jego na 
powagę sytuacji. Ponieważ stronnictwa lewicowe nie 
zdecydowały się natychmia.st na ten krok, Stronni
ctw o Chłopskie uważa za wskazane zaznaczyć Że 
utrzymuje nadal Swój sąd o powadłe sytuacji w p*ń- 
stvie.
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•inicjatywa w  raku P . p .  S. —  K c n k rs n c ja  z p re zy d iu m  Kała Z yd . 
Co m ów i pasał N iedzia łkow ski o  rokow aniach? —  P ro w izo riu m  

b u d ie to w e z —  C e n . Sikorski.
Telefonem od neuap) korespondenta)

Warszawa, 24 4, (Sin.) Sytuacja politycz
na w diiiu dzisiejszym nie zmieniła w ni- 
£zem dotychczasowego ustosunkowania się 
w obec rządu grup opozycyjnych. Usiłowa
nia opozycji zmierzają do zespolenia wszyst 
Jęich grup lewicowych celem jednolitego 
.wystąpienia na poniedziałkowem posiedze- 
piu sejmu. Podczas gdy jednak inicjatywa 
'w dniu wczorajszym i onegdaj spoczywała 
jw pa erwszym rzędzie w rękach Stronnictwa 
Chłopskiego to ostatnio robotę tę wzięła 
sia siebie PPS, która rozpoczęła już d dnia 
*  czorajszego konferencje z klubami celepi 
.ułożenia wspólnego planu gospodarczego i 
Przygotowania programu na wypadek oba- 
leata obecnego rządu. Wprawdzie nie nale- 
ijyi zbyt poważnie traktować myśli utworze
nia wsp< lnego planu gospodarczego na wy 
padek obalenia rządu, gdyż opozycja nie 
Qosaada jeszc ze należytej ilości głosów, po- 
itrzebnej do obalenia rządu. Nie mniej je
dnak Kczyć należy śię z tem, że premjer 
Skrzyński pomny „ducha Locarna“ nie bę- 
dftr° mógł długo opierać się obecnej opo
zycji i sam poszuka okazji opuszczenia rżą
ca  kadłubowego. A  zatem w ciągu kilku 
tygodni sodziewać się należy rekonstrukcji 
jgabmetu wzgl. obalenia całego gabinetu a 
wszelkie roboty PPS dopiero za kilka tygo
dni nabiorą realnych kształtów.

W dniu dzisiejszym zgłosili się do Koła 
Sadowskiego przedstawiciele PPS w oso
bach sen. Posnera, posłów Maiku i Niedział 
kc leskiego i c dbyli r aradę z prezydjrm Ko
ła Żydowskiego z prezesem pos. Hartglasem 
i wiceprezesem pos. Farbsteinem. Chodziło 
O ustalenie wspólnej linji opozycji przeciw
ko obecnemu rządowi. Przedstawiciele PPS 
przedłożyli zarazem swój program gospodar 
czy Prezydjum Koła Żydowskiego po w y
słuchaniu oowyższegn oświadczania, oznaj
mili. że decyzję swoją w tej sprawie będzie 
mogło zakomunikować dopiero po posie
dzeniu Koła, które odbędzie się w onnie-

■Tłek o godzinie 11 rano.
•Jutro odbędą się rokowania PPS z Ukra-

do
ińcami i Białorusinami,

Nasz współpracownik zwrócił się 
przedstawiciela PPS pos, Niedziałkowskie
go w sprawę rozmów prowadzonych z mniej 
szościami narodowemi i otrzymał następu
jące wyjaśnienie:

—  Rozmowy nasze noszą chwilowo cha
rakter informacyjny. I ważamy, że w walce 
przeciwko rządowi, w walce o utworzenie 
nowego rządu, możemy się łączyć ze wszyst 
kimi, bez względu na narodowość, prócz 
komunistów. Zadaniem naszem będzie prze 
ciwstawienie się próbom utworzenia rządu 
reakcyjnego. Jeżeli zaś chodzi specjalnie o 
uwzględnienie postulatów żydowskich, to 
byłoby dla nas o wiele wygodniej rokować 
za naszymi towarzyszami socjalistami ży
dowskimi, na terenie sejmowym jednak mu 
simy uaznać reprezentację Koła Żydowskie 
go i z nimi prowadzić rokowania. Trzyma
my się zasady, że wobec mniejszości żydów 
skiej powinna być stosowana zasady Kon
stytucji, która przewiduje uwzględnienie 
praw mniejszości narodowych.

Z powyższego oświadczenia pos. Nie
działkowskiego należy wnioskować, że ro
kowania te noszą charakter jedynie teore
tyczny i że przy praktycznem prowadzeniu 
rozmów sprawy gospodarcze w pierwszym 
rzędzie będą przedmiotem poważnych róż
nic między Kołem Źydowskiem a PPS.

W ypadki polityczne, jakie rozgrywają się 
obecnie w Sejmie, koncentrują się około 
prowizorjum budżetowego. W  dniu dzisiej
szym rada ministrów ma załatwić prowizo
rium budżetowe za maj. Należy spodziewać 
się, że w ciągu dnia jutrzejszego prowizo
rjum budżetowe zostanie wniesione do laski 
marszałkowskie; —

Charakterystycznym momentem obecne
go przesilenia rządowego był fakt, że w tra
kcie kryzysu stale czuwał w Warszawie 
geii. Sikorski, po którym prawica w razie 
rezygnacji premjera Skrzyńskiego spodzie
wała się akcji w kierunku objęcia rządów.

Dliii ińikntki iie lilii i [nim iii i lin
T a k  z a p e w n i a -a  rzą d y  N ie n ie c  I Rosji.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 24 4. (Sin.) Min. spraw zagr.

©trzymało specjalne wyjaśnienie od rządu 
Niemieckiego i sowieckiego w sprawie tra
ktatu rosyjsko-niemieckfiefeo. który wywo

locameńskich, że nie są skierowane prze
ciwko Lidze narodów. Rząd sowiecki o- 
świadczył oficjalnie min. spraw zagr* że 
traktat zawarty z Niemcami w najmniej-

Bakalcowi. że zawiadomi o kradzież^ M akowskiego 
Bakal cc. chcąc usunąć świadka kradzieży, w be- 
sljalski sposób kilku uderzeniami noża zamordował 
Krawczyka. Irupa jeszcze uderzył kilkakrotnie sie
kierą. nasiępuie schował do kos/a 'i wsunął pod łóż
ko. Po dokonaniu zbrodni udał się do swojego mieś 
szkania przy ul. Franciszkańskiej. Makowski, wró
ciwszy dr. doniu, znalazł pod łóżkiem trupa Kraw
czyka i za wiadomi! o tem policję, klóra przyareszto- 
Wala Bakalca Bakalec przyznał się do  Czynu.

Dzisij przy tłumnymi! dziale publiczności odbyła 
się rozprawa doraźna przeciwko Bakalcowi. Baka
lec Oskarżony, jest o dokonanie m.nderstwa w chęci 
zysku. P o  wysłuchaniu świadków i wywodzie pro
kuratora i obrony, sąds kazał Siefana Bakalm na 
karę śmierci przez rozstrzelanie.

RozpiaWa skończyła się w godzinach W-eCZor» 
nvch.

tf f lr. o U l ^ mAie  z a s p o k o j e n i e  przede- szy m  stopniu nie godzi w  interesy Polski i 
wszystkiem w  A n g jji .  Rząd n ie m ie c k i z a p e -  n ie  może szkodzić rozpoczętym rokowa- 
w n li, rząd polski, że u k ła d y  z a w a rte  z so- . n io m  w sprawie traktatu o nie-agresji. 
Wietaim w niczem nie naruszają u k ła d ó w  J ----------

ipdziie pogłoski o wmirn mm Lindego 11 noloośt
(TEIpfońem od "uszego korespondenta)

Warszawa, 23. 4 (Sin) W obec krążących pogłosek, I odpowiadają prawdzie. Trzmielewski trzymany jest 
|nkobv morderca śp. Huberta Lindego, Trzemielew- I w ścisłej izolacji pod silną strażą. Proces jego od- 
>ki został wypuszczony z więzienia za kaucją, Wasz będzie się w trybie normalnym, 
korespondent dowiaduje się. że wiadomości le nie 1 ----------

Wyrfek śmierci w Łodzi
(Telefonem od naszego żon spwudU-wła)

Łódź, 23. 4 (W ) W  dniu dizisi:jszym o god i. 9 ra- Oskarżony Bakalec 1 Krawczyk pracowali razem
l*o rozpoczęła' się w i-odzi rozprawa przed sądem u jednego majstra kr twieckiego, niejakiego Makow- 
doraźnym przeciwko Stefanowi B kaleCOwi, oskar- skiego, Zamieszkałego przy ul. ̂ Nawrot 85 w Ludzi. 
Żoneniu o  zamordowanie' w bcMjalski sposób 11-let- Dnia 27 marca br. podczas nieobecności Makowskie- 
ałrgo chłopca. Aleksandra Krawćzyl.a. Według aklu go, oskatżony aBkaleC okradł n ajstra na sumę 160 
oskarżeń' spraw przedstawia się w następujący zł. Sumę tę schował do k ieszn i. W  tej chwili jednak 
•porób: wszedł Alekusnder Krawczyk i widząc <o, zagroził

---------*fO--------

Z i aradoksów podatkowych
M ajątki państw ow e na licytacja 

z p o w o d a ., niezapłacenia p o d a tk ó w
(Telefonem od naszego korespondenta) f

Warszawa, 23. 4 (Sin) Pod przewodnictwem — n. 
\deln.ara odbyło się dzisia, posiedzenie senackiej 
komisji skarbowo budżetowej Po referacie sen. Ka
linowskiego w spraV ie nowelizacji u.sta wy o  śród* 
kceb zapewnienia budżetu Zabrał głos s;n. Szere- 

■ szewski, który zażądał wyjaśnienia od premjera’
, w związku z wiadomością że zarząd W ileńskiego 
: Banku Ziei śkiego ogłosił, że wd niu 25 maja Dr, 

cdbędzie się licytacja majątków ziemskich a m. In. 
wymienionych jest także 18 majątków stanowiących 
v> Łasność państwową. M ijątki te mają być sprze
dane z pov odu.. niepłacenia podatków.

Ustawa bankowa
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23. 4 (Sin) Sejmowa komisja skarbó- 
Wa obradowała dziś nad projektem noweli do roz
porządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o  wykona
niu czynności bankowych i nadzoru nad bankami. 
Referował projekt pos. Dunin (Ch N.), który wska
zał na konieczność unormowania stosunków ban
kowych w Polsce, ponieważ utrzymanie dzisiejszego 
stanu rzeczy wpływa niekorzystnie a* całokształt , 
sytuacji gospodarczej i kredytu.

Mg iiżi npnt (l
(Telefonem «d w a tęp  koi spondeata)

Warszawa, 23. 4 (Sin) W  związku z kursuj: oemi 
pogłoskami ow letkich rozmiarach en.igracji do R o
sji sowieckiej jakot iż o Wygórowanych opłatach' 
paszportowych, jakie Władze polskie pobierają przy 
wydawaniu paszportów d o  Rosji, urząd em igracyj
ny Komunikuje, że wedle otrzymanych wiadomości 
z przedstawicielstw polskich w Rosji sowieckiej, 
niema W Rosji \v< góle zapotrzebowania na niekwa- 
Lfikow m ych robotrików. W obec tego rząd polski 
wydaje paszporty pragnącym wyjechać do R osji so
wieckiej jedynie po przedłożeniu zaświadczenia Że 
emigrant ponkOa zapewnioną pracę w Rosji.

iDfiiij jpiliij i n isM ii Nliki
Stan po 10 randze

(Telefonem «d waszegr korespondenta)
Warszawa, 23. 4 (Sił Dzisiaj w  10-tym dnin tur

nieju szachowego o mistrzostwo Polski w ygrali! 
Frydman (Warszawa) czarnemi z  Lubińskim, K or - 
czyński ze Smokowskim, pionem, ale dzięki dalszej ' 
słabej gi ze przegrał jakość i  jtert/j. Mak»rczvk w y « , 
grał z W olowiczcm  już w pierwszej godamie gryL  
Partja Appeł—Kotwi, Smokowsk —ChwojnSk, Łkońs 
-zon.- remis. Odłożono part je : Przepiórka—Kremety 
Pilzit—Blass, Fricdmann— Low cki, Regedzyński—•
Kleczyński.

Stan turnieju po dziesiątej rundzie przedstawi* 
się następująco: Kolski — 8, Przepiórka 7 (1), Fryd
man 7, Lowcki 6 i pół (2), Chwojnik —  6 i póVi 
Kobn—  6 BlaSS —  5 i {pół, P51z —  5 (2), Reg dzyń. 
>kl —  4 i pół (2), Appel. Kleczyński 4 i pól (lty  
MakarczyL 4 (1), Friedmann ?  (2), Kretner 3 (l)v.: 
Konczyński 3, Smokowski 2 i pół, Lubiński 1 i pół* 
WTolowicz 0. i:

J u b o  w jedenastym dniu turnieju grajg : Lnwcll 
— Pilz. Blass— Kremer. Przepiórka— Kc.ski, K la
czy ński—Makarczyk, Frydman— Rtgedzyński W n W  
wici—Fredm an. Kchn—Smcrkowskl, KooCzyirtiu.̂  
Lubiński, ChwojniŁ—Appal.
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Harwszy tilm zagraniczny z udziałem najwybitniejszych 
•nj.tdw polskich znakomite arcydzieło erotyczne p. t .

■n/eh — według słynnej powieści -Vi. Arcybaszewi
SANIN Dramat seDzacyjDO-życiowy, 

osnuty na tle przygói miło- 
-  z ulubieńcem kobiet bożyszczem ekranu

ióz-jfam Węgrzynem, Magdę Sonię i Oskaren* Bereg:
niezwykłym tym filmie o treści skrajn “ erotycznej. frają po raz pierwszy obok siebie artyści polscy 

i niemieccy, co może być m.atą jego senzacyjnośei.—  Pierwszy film naprawdę europeisk z niezrównanym 
W S f r ly n M .  -  Tajniki miłości zmysłowej. Jak wygląda na cnie kielicn życia? — Kobieta, która 
kocha nie błądzi! — Tajemnica trojga dusz i ciał! Nasze filmy reklamują się same swą pięknością!

Na horyzoncie politycznym
Eerliner „TagebUtt" o polityce 

polskiej, i wizycie Boncoura
„Bertiher Tagblatt" zamieszcza korespon 

(delicję swego warszawskiego koresponden
tka A. I, Michny, odnoszącą się do zagrani
cznej pplityki polskiej, Z artykułu tego przy 
taczamy następujące szczegóły; By obronić 
się przed rozbrojeniem, żądanem ze strony 
Ligi Narodów, zaproszono francuskiego 
przedstawiciela przy Lidze narodów sccjali 
itę Pawła Boncoura do Warszawy i zaaran 
żowano wyjazd jego do wschodnich woje
wództw Polski. Tu miał naocznie przeko
nać się, jak dla Polski konieczną jest silna 
armja. Miał przekonać zarówno polskich 
jak i Irancuskich polityków, że Polska nie 
może się „rozbroić“. Polscy socjaliści zażą
dali bowiem znacznej redukcji budżetu woj 
skowego, wynoszącego 38 procent ogólnego 
budżetu państwowego, oraz zmniejszenia 
kontyngentu rekrutów na 120.00U z dotych
czasowego konvn^entn wynoszącego 190 
tysięcy ludzi. Paweł Boncour miał nakło
nić socjalistów polskich d o . odstąpienia od 
swych żądań, i rzeczywiście osiągnął, ze u- 
miikły nagle głośne żądania socjalistów poi 
skich ć rożbrojeme, Już po odjeździe Pawła 
Boncoura ogłoszony socjalistyczny program 
sanacji gospodarki i finansów Polski me za
wiera żaanej wżmiąnki w sprawie wojska.
1 Paweł Boncour, który uważa siebie za 
najwybitniejszego kandydata na francusk.e- 
*o ministra spraw zagranicznych, miał w 
Warszawie, o  c-tem nietyłko pisano zagrani 
cą, lecz co  i w tutejszych politycznych ko
łach przyznają, konferować z przedstawi-1 
cdelami rozmaitych państw bałtyckich, by je 
pozyskać dla utworzenia frontu odpornego 
przeciwko Rosji sowieckiej i rozszerzenia 
tajnych układów przeciwko Niemcom. Pra
sa polska milczy zupełnie o  tych konferen-

A#ZE&  B A itA aZ .

Przyjemski
(Z hebrajskiego przełazy! B. PteRer.).

(Dokończenie.).
A  raz W lecie, w dwa lata po tym wypadku, sie

działo kulku chłopów, u nas nad kieliszkiem i opo
wiadali o  PrZyjen»sLim, który sie zjawił w okolicy. 
(Znalazło się kilku niedowiarków, ierz wierzący u- 
pieraii aię przy śwojem , wymieniali naocznych 
Świadków i sypeli niezbiletni dowodami. Doszli wkoń 
eu do .kłótni, iuora byłaby zmieniła siię w bójkę, gdy
by nie wmieszanie się mojego ojca, który ,Vytłuma 
Czył ze swadą, ze to jest wyki jczon em ; z cmentarza 
utę . nie wr_ca

Ule ja, stojąc przy stole, z gorączką wsłuchiwałem 
się w ich opowiadania i przechowy wałem je w sercu. 
iA gdy po- kilku tygodniach koleżanka m ojej siostry 
J-in-- cói ka naszej sąsiadki wdowy, tęgie dziewczę 
ta upartym wyroku, zaprosiła siostrę ,noją do iasu 
po ożyny, zerwałem się i krzyknąłem:

— Przyjemski W leSie!
I omal nie zemdlałem z uniesienia, ale Całe towa- 

r*j Stwo wybuchło śmiechem, a Lifsza, której nie zno 
gilem, zakradła się do mnie z tyłu i uszczypnęła 
Utnie w ucho

Nazajutrz przyszła Lifsza owinięta w starą, po
pielatą chustę, związaną na pltcacn niby cnłopka, 
a w ręku kosz ze skrommem Śniadaniem. W argi jej 
poatltiały nieOo i. powodu zimnego poranku, a jej 
ile  oczy STżtlahr na wszystkie strony. Nawoływała 
De tnoją siostrę, l>y się przyspieszyła.
L —i t  zy też nie będzie dziś wszczu — zawołał oj

cjach Boncoura i przyniosła wogóle o poby 
cie Boncoura w Warszawie nic me znaczą 
ce szczegóły, starając się w ten sposób za
słonić prawdziwe cele podróży Boncoura. 
By czynność zagranicy zupełnie zmylić, roz 
począł premjer Skrzyński, najgorliwszy i 
najuczciwszy w Polsce orędownik idei po
koju i rozbrojenia, swe podróże do Pragi i 
Wiednia, by tam być czynnym dla uspoko
jenia środkowej Europy i w celu dojścia do 
skutku traktatów rozjemczych. Hr, Skrzyń
ski nie miał się spotkać z Pawłem Boncou- 
rem, gdyż Skrzyńskiego uczciwa i lojalna 
polityka pokoju miała —  na wypadek, gdy- 
by zagranica przecie się coś niecoś dowie
działa; o tajnych zamiarach Boncoura —  
wyjść Cało bez szwanku1'.

Przytaczamy te szczegóły na wyłączną 
odpowiedzialność „Berliner Tageblattu'.

Mussolini gniewa się na Gdańsk
Organ socjalno-demokratyczny „Danziger 

Volksstimme“ zaatakował ostro Mussolinie- 
go. W łoski konsul generalny zwrócił sie do 
senatu miasta Gdańska z protestem prze
ciwko napaści na Mussoliniego, oraz z za
grożeniem, że gdy tego rodzaju ataki nie 
ustaną, W łochy wyciągną konsekwencje. 
Gdański senat w odpowiedzi zaznaczył, że 
nie może wpłynąć na prasę, która korzysta 
z wolności prasy.

Obali HiiMmii Mi Oni!
Onegda, rozpoczęły się obrady zarządu 

Międzynarodowego Urzędu Pracy w Gene
wie we własnym nowym gmachu. Dyrektor 
Albert Thomas złożył sprawozdanie z 
trzech ostatnich miesięcy i londyńskiej kon 
ferencji ministrów pracy. Po sprawozdaniu 
przystąpiono do dyskusji w sprawie między 
narodowej konferencji pracy, oraz nad bu- 
~ m l   ~    ^  ~ -----

dżytem bjura, Jak wiadomo, zarząd składa 
się z 24 członków, a mianowicie z J2 przed 
stawieicli państw, 6 przedstawicieli praco-* 
dawców i 6 przedstawicieli , robotników. 
Z państw reprezentowane są Argentyna, 
Belgja, Francja, Anglja, W łochy, Niemcy;, 
Indje, Japonja; Kanada, Norwegja, Polska i 
Kiszpanja, Budżet na rok 1926 wynosi 7.1 
miljonów szwajcarskich franków.

M  f.isii i ijń
Cała uwaga zagranicznej polityki rusyj^ 

skiej skierowaną jest obecnie na Chiny. Za* 
j jcie Pekinu przez wojska Czang Tso Luta 
wywołało niepokój Moskwy, albowiem rząd 
mugdeński —  więc Czang Tso Lin —  w* 
świadczył że na wypadek wkroczenia jego 
wojsk do Pekinu nie obejmuje 'fdpow udzial 
ności za bezpieczeństwo osoby posła suwit 
ckiego w Pekinie, Karachana. Prasa sowia* 
cka uważa to za prowokację, przytaczajątt 
analogiczne wypadki, tyczące się zamordo 
wania W orowskiego. Obawiają się o życia 
Karachana, ale nie chcą go uą razie z Pa* 
kinu odwołać. Prasa sowiecka przynosi cł%» 
gle wiadomości z Chin i Mandżurji o prze
śladowaniach rosyjskich obywateli, W edla 
tych wiadomości miano 40 obywateli rosyj
skich wydalić już z Charbinu, a przeciwko 
generalnemu konsulowi rosyjskiemu w Szan 
ghaju Mińskiemu m.ał już być wydany roz
kaz aresztowania.

Hindenburg

Dnia 26 bm. będą Niemcy obchodziły pierwszą ro
cznicę prezydentury Ilindenburga.

ciec, .rćhod/uc z podworzą z siekierą w rekn — dym 
się Kładzie po dachu.

—  Nie jesteśmy z cukru —  rzuciła hardo Lifsza — 
a w lesie można skryć się pod drzewem.

Zanim Wyszła, skradła się do mnie znów i krzy
knęła mi w ucho:

—  PrZy jemaki.
Las .leżał dwie godziny drogi za miaf tem, za Cięż

ką piaszczysta drogą, za rzeką i młynem. Siostry 
moje wybierały się tam czasami latem po poziomki, 
maliny, ożyny, a nawet grzyby. Nigdy nic im s,ę nie 
przydarzyło. Okoliczni chłopi byli spokojnego uspo
sobienia, a wszyscy znali mojego ojca  z siły i rze
telności Siostry moje były więc niejako gardą i dla 
innych.

Lecz gdy słone* nagle skryło się za czai-ną chmu
rą, która naleciała z północy, wyrzekła matLa z nie
pokojem:

— Ach, biedne dziewczęta. Zmokną po drodze.
— Takie głupstwo! Za parę groszy można do -.lać 

Całe wiadro ożyn — robił ojciec Wyrzuiy i przykła
dał twarz do szyby.

Ja stałem przy drugiem oknie i patrzałem z ndepo 
kojem na kłęby wirującego pyłu. Nagle przeleciała 
błyskawica. Odskoczyłem w. bok. Po chwili zadu- 
ciniuł grzmp-t. Ulewa wisiała o  jakieś półgodziny tiro 
gi od lasu. .

Przygnębiająca cisza Zapanowała w mieszkaniu. 
Mama przechadzała się jak kura o zmroku, a ojciec, 
według utartego sw ojego zwyczaju, wyciągnął z pół 
ki książkę „Padiad Jicchak" i wczytywał saę Z u- 
partem milcreniertu Nagle mama poczęła się zbierać 
chciała w yjść naprzeciwko. Ale ojciec podniósł oczy 
z nad książki, ściągnął brwi i zawołał:

—  Rozbierz sięl

Płaszcz wvpadł z jej drobnych rąk. PoJtndosJ i ge 
i powiesiła w szafie, a sama sabrata się do ciasta.

Ulewa zahuczała Diby tętent tysięcy koni. Ogień 
i vod a  zmywały okna a na odgłos grzm otów drżały 
drewniane ściany naszej chaty. Deszcz wymaga ślą 
coraz bardziej. Nikt nie wchodzi do iaS'~ j> domu. 
Ciemność obca i zimna, tylatka miesi Ciasto ha bulki, 
ojciec ślęczy nad „Paehad J_Cchak‘ , a ja  klęcroc na 
ławce, z twarzą zwróconą do okna, jestem w M e :  

a w gęstym, świerkowym Irsie odbiła aię 'burzą 
w mem sercu. Drzewa gwiżdżą, i  i upadłych gniazd 
dochodzą dzike krzyki ptaków, jelenie wystraszona 
przebiegają z chyżością strzały między pnie, oświe
tlone błyskawicami. A  Lifsza córka wdowy i mo
ja Siostra moja dobra, odd me siostra obejm ują gru
by pniak: suknie ich ociekają wodą, Włosy ETzelho- 
l.ie, a kosze na ziemi powleczonej brunainellłi szpil
kami. A  nagle zanoszą się w oietnej modlitwie: ,.Bo
że, Hoże! Ocal siostrę mą od wszelkiego złego. Niech 
nie uderzy w nią piorun, niech nie ogłuszy je ; grzmi rt 
niech nie porwie je j dzik, niech nie spotka jej —  j »k 
błyskawica przeszło nazwisko to przez mą myśl 
Przyjemski!..

Popołudniu, gdy wyipogod a to się niebo, wody 
żwawo ściekały po pochyłej drodze, a rowy petor 
były . kawv“ białej z kożuchem drzewnych kor, 

'drzazg i resztek liści: — stanął przed naszą chatą 
'w óz z którego najprzód wysiadł ^ ta ry  chłop, a *e 
nim nasze dwie dziewczęta.. Z tr^ ^ m  trzymały aię 
na nogach, koetzy swych nie miały a i chusty Lifazy 

■ nie było widać. Mokre suknie przylegały do tiałr t 
one drżały. Oczy mej siostry zdały się niby Wygasłe 
w cezach zaś l i fs z y  tlał głęboki smutek. Na pytanie 
matki odpowiadały westchnieniem usiadły na łriwaa 
bezsilne i Wyczerpane.

.Wówczas przystąpił ojciec do znajomegc chłopa
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Dookoła Miesiąca Organizacji
Ijiiii ir&tto niw Mn Owi
tii afiliacje Bna Brith w  K rakow ie.

Stow. „Solidarność" Bne Britli w Krako- 
fwie wystosowało do Egzekutywy Oigani- 
^ae(i Sjonistycznej dla Zach. Małopolski i 
?Sląska następujące pismo:

Światowa Organizacja Sjonistyczna ob
chodzi piękny jubileusz jO-letniej działalno 
sci i może z uzasadnioną dumą spoglądać 
im owoce Swej pracy nad rozbudzeniem 
uświadomienia narodowego i samopoczucia 
(obywatelskiego Żydów w krajach rozpró
szenia, a przeaewszystkiem nad rozbudową 
żydowskiej siedziby >tarodowej.

Związek Rnei Bbith objawiał zawsze ży- 
w e zainteresowanie dla dążności W Panów, 
a w pracy nad zbieraniem Funduszu Podwa 
lin wedle sił współdziałał j nadal też współ- 
Idteiałae będzie.

Imię/rdem Prezydjium Stowarzyszenia „So 
fidamość B. B,“ składam WPanom z okazji 
jubileuszu serdeczne życzenia. Oby znojny 
m asz  trud przyniósł trwały pożytek Naro
dowi żydowskiemu i całej ludzkości.

Manifestacja ,jktachdato(<
z « k a i j l  Mi« liąca O rganizacji

Kraków, n3 kwietnia 
Czwartkowe Zgromadzenie ludowi1, urządzone w 

(BteiMej sali 1 ahału pr >cz Komitet Rejonowy Sjoń-

skiej Parlji Pracy Hilachdut z okazji Miesiąca Or
ganizacji, zmieniło się na potężna manifestację na 
rzecz idei sjońskiej i pracującej Palestyny. Sala ka
bulu i galer ja lłyly szczelnie, do ostatniego miejsca 
wypełni,me publicznością, składającą się, prócz 
młodzieży, różnych ugrupowań politycznych także i 
7. osób starszych oraz ortodoksji. Nieodzowne „zwi- 
schenrufy“ “ , dzięki sprężystej organizacji utrzymu
jących porządek, na sali, nie przeszkodziły w  zupeł
ności powadze zgromadzenia, dając tylko sposobność 
Drowi Tarle d c  ciętycn, pełnych humoru '■eplik któ
re publiczność przyjmowała burzą wesołości i okla
sków.

Zgromadzenie otwiera p.- Dr Jare, który też zo 
staje wybrany przewodniczącym. Pierwszy referent, 
D r Berkelhammer, omawia w szerokich konturach 
rozwój sjcniztnu od idei poprzez ruch aż do orga 
nizacji, rolę, powołanie i zasługi Organizacji sjoni- 
stycznej, wkońcu punkty styczne herzlianizmu i Sjo- 
nistycznej ideologji pracy. Drugi mówca wieczoru, 
Dr Gur Arje Terło. wygłosił blisko półtoragodzinne 
świetne pod względem treści i formy przemówienie, 
w którem rozprawił się ze wszystkimi wrogami sjo- 
niizmu z prawej i lewej strony frontu, oraz w barw 
nych słowach naszkicował program sjonizmu ze 
szczególnem uwydatnieniem ideologji Hapoel Ha- 
Cairu i Hitachdutu.

Długotrwałe aplauzy, jednogłośnie przyjęta rezo
lucja za wstąpieniem w charakterze szeklowców w 
szeregi Organizacji sjonistycznej, a wreszcie śpiewy 
i tańce palestyńskie — Ostatnio w  zwyczaj wprowa
dzony miły epilog zgromadZieii sjonistycznych — za
kończyły podniosłą i pod każdym względem udnlą 

manifestację.

W ad o mości z kraju
Ust z Przemyśl*

Z życia organizacyjnego i kulturalnego. —
Zgromadzenia polityczne.

(Kor. Sil.). Przenyśl 22 kwietniia.
D. 10 bm. odbyła się w  związku rkad „Agudath 

H u t f ‘  uroczystość z okazji rocznicy jego reakty
wowania Dzisiaj po toku istnienia z chlubą patrzy
łby hu Związek. ZurgamziOwano żeńską grupę akad.
, Tłe z lia ‘. Związek liczący dziś 70 członków jest 
podstawą Oałej ipiracy sjońskiej w naszem mieście.
N i  naa akcji sjońskiej, w  którejby delegaci związ
ków Agudtthu i Herzlji nie brali rdzialu w Keren 
Hajessod, Keren Kajemeth, Ezrze pracują członko
w ie  Agudathu. Członk owie związku należą do kurmi- 
tefe; lokalnego i egzekutywy organizacji. Zasługą 
związku było założenie organizacji ludowych Ach- 
,Wu, stwOi zenie i prowadzenie uniwersytetu ludow e
go. Hebraizacja postępuje w szybkim tempie, stale 
odbywają się referaty i wykłady o wszystkich pro
blemach sjońskich. Nie wolno tutaj pominąć za- 
*ług tow. SzymoPa Miiezesa, który jako były senior 
związku lwowskiego , Emunah“ , mając doświadcze
nie pracy związkowej Wielce przyczynił się do po
stawienia Agudiathu na tej wyżynie na jakiej się 
ttriś znajduje.

Organizacja sjońska urządziła z okazji miesiąca 
§jar w niedzielę 18 Lin. uroczystą akademję, na któ

rą  zlożyty się zagajenie wiceprzeWod. komitetu lo
kalnego |p. Leona Landaua i referaty p. Dr. Stein- 
harda: O wyzwoleniu ziemi i znaczeniu funduszn 
nar udowego i p. Dr. Reichmana. O znaczeniu orga
nizacji sjońskiej.

T ego samego dnia popłudniu odbyt się w lokalu 
organiz. sjońskiej zjazd okręgowy, na który przyby
li delegaci z miasteczek pndokręgu przemyskiego 
Birczy, Niżankowic, Nowego Miasta i Mościsk. Na 
zjeździe referowali delegaci Egzekutywy lwowskiej 
pp. Dr. Aleksander Hausinann i Seenian. jakoteż pre 
Zes organizacji przemyskiej p. Dr. MauryCy Richter.

Organizacja M.izrachi zwołała onegduj do sali 
ICahałii zgromadzenie publiczne na któretn :po za
gajeniu przez przewód. Organ. Mizrachi p. M ojże
sza Katza wygłosił referat p. Gottesdiener ze L w o
wa IM. „Stosunek Żydów ortodoksyjnych do Pale
styny", apelując do popierania funduszów Chaluc 
Miz radli.

P o Schnilzlerze i Ifennequinie ptrzyszła kolej na 
Szaloma Alcjchena. Wybór padł na sztukę „Cyzajt 
yn Cysprajt (Rozprószeni), którą zespół ,Juwulu'' 
reprezentował publiczności w ubiegłą Sobotę. Rzecz 
sama, jedlna z  najsłabszych Szaloma Alejcnema, w 
interpretacji ambitnego zespołu wy padła dobrze i na 
brała kolorów. Na pierwszy plan wybiła się palka 
rodziców, którzy też prowadzą całą akcję. P.. Om - 
sitein (ojciec) udowodnił, że jest uzdolnionym arty-

I poCzął drżącym  głosem wypytywać go, Co się stało, 
• ów opowiedział co  następuje: Dziewczęta zapuści
ły  się głęboko w las, szukając ożyn i nie zauważyły 
chmur, które grom adziły się nad wierzchołkami 
ÓrZeW. Deszcz i burza zaskoczyły je. A oto spostrze
gły opodal ruiny smolnego pieta, pośpieszyły tam 
by Schroii.uińa szukać, a ta obca, tęga szta na przO- 
ózje. Lecz skoro tylko wsunęła głowę W drzwi, spo
strzegła1 tam jakieś uzbrojone stworzenie o długich 
wąsach, oparte o ścianę. Na miejscu poznała Przy
jemski ego (ja zerwałem Się usłyszawszy to). oinuCt- 
t  Się i nawoływała' na zbliżającą się siostrę moją, 
b y  uoiekałt. ona zaś sama podążyła za nią. Ale zło
tku1! goi.ił za niemi. Moju siostra pierwsza, Lifsza 
druga, a Przyjemski w tyle. Deszcz lał. grzmoty du
dniły, a błyskawice biły płomieniami na ociekające 
drzewa, one zaś biegną biegną między pnaaini, a zło 
dziej za niemi Lifsza obróciła się za siebie by spoj
rzeć a Oto zauważyła w świetle błyskawicy, jak on 
nfluca na nią długim nożem. A one biegną wCiąż, bez 
t—bu nieludzka siłą, aż wyszły z lasu. A gdy zdała 

‘ •poBifcrZegjly dom chłopa pobiegły tam przeoin. .jąc 
laki/ zbóż. Jak widać, Przyjemski nie ważył się prze
kroczyć granicy laeu. Tak to wtpiadlły dziewczt ta do 
domu chłopa, zdyszane i  w pół—martwe ze strachu 
I ZLUnu. Tam ogrzały się nieoo, i .stara”  Częstowała 
p  miek. 1.

ETaraz więc. Hans io, wid isz, przytAozłen. ci

nową córkę, a ty zapłać za nią.
Gdy chłop wyszedł, przybyła nasza sąsiadka, wdo

wa, wybuchła płaczem i zabrała Lifszę do domu. 
Moja siostra zmieniła odzież i była tak miłą w Swej 
spokojnej radości z życia, a szara wełniana suknia, 
którą przyodziała była tak miękką i suchą — suchą 
że Cieszyłem się nią niewypowiedzianie. A podczas 
wieczerzy kiedy siostra moja Opisała Całe zdarzę*.) i e 
i odmalowała je żywo w najdrobniejszych szczegółach 
skinął ojciec głowę ze słodkim, łagodnym uśmie
chem:

— A  zatem mieli chłopi rację, Znów się pojawił 
w okolicy.

Tak. On znów  się pojoJWił w okolicy i siedział we 
mnie, zajmując m ój umysł i cala m oją istotę. A  w 
noCy ńa posłaniu, kiedy naciągnąłem kołdrę na swo
ją  siedmioletnią główkę, drżałem na Calem Ciele; me 
ostre kolana uderzają o piersi, a ja Żyj? v owych 
słrasznościach lasu, a usta me znów poruszają się w 
niemej modlitwie: „Opiekuj się Boże mą siostrą. .. 
siostrą... sdortrą...”

Ale pod modlitwą i głęboką obaJWą krył jie jakiś 
żal dWkliwy, prawie fizyczny, dlaczego o n  mimo 
wszystko jej nic schwytał, tej tęgiej LifsZy o upal1 
tych, złycb oczach-.

ZŁOTA
CZEKOLADĘ GORZKA

P O L E C A  F A B R Y K A
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sta, opanowującym wybornie każdą sytuację. Dzielny 
partnerkę miał w osobie p. StegiiiaBow*»| (matka), 
która widocznie opracowała sumiennie swą trudną 
rolę. Reszta pomniejszych ról godnie i oprezeHioWfc- 
li pp. Distlerówna (jak zawsze dunLonałą), R ufaiP- 
feldowa, Pillersdorfowa, Backermar 3. u, WeiZMSBn* 
boWa, Klausnerówna i Tiirklówna panowie. zuwaEB 
wyborny Strudler, Dr. Weintraub, Ries, Sio”
Ries, Lieltbach, Pillersdorf, Bernanke, Suna F o tt , 
Laub. Dekoracje piękne, świadczące o  w ie lk ie j  M *  
ranności. Sztukę reżyserował bardzo uobrze p. Dt> 
Weintraub.

*  *  *

Ukraińska narodowa organizacja zwełaia w nid^ 
dlzielę 18 bm. do Domu Nurodnego oł'brzjmi wlec 
podltyozny. Przewodniczył p Dr. Zahajkiewicz. O 
| ołozeiwu politycznem i organizacji referowali uele- 
gaci ze Lwowa p. Dr. Dmytro Lewacki, lir. Ale-
kśandti Mai i ter ak i redaktor Paliw.

*  *  *

W  niedzielę miało się również „dbyć z-gromadae* 
nie komunistyczne zwołane przez posłów komuni
stycznych Sochackiego i Paszozuka, fctóre jednafc 
nie doszło do skutku, gdyż starostwo w ostatniej 
chwili zakazało odbycia zgromadzenia. T.

OŚWIĘCIM. (Kor. wł.). W  ostatnich czasach daje 
się u nas zauważyć znaczny rozw ój żydowskiego ży
cia sportowego, do- którego miejscowy Ż. K. S. Ka- 
dima najenergiczniej się przyczynia. Obok istnieją
cej już sekcji piłki nożnej, ,btóra. rozwija się bardzo 
pomyślnie, stworzono Ofciamio sekcję giiiuiaStyczzią 
i lekkoatletyczną, które Cieszą się również wielLiem 
powodzeniem.

W  dziedzinie życia towarzyskiego Zanotować na
leży utworzenie się kółka amatorskiego, które w  dniu 
10 bm. odegrało „Skąpca' Moliera, pod reżyserją p- 
Maksa Leiblera. Sztuka Wypadła biudzo udatnie. Wi 
roli Harpagona prezentował się oiockonale p. J. W as- 
t*.vbergfcr, po-zatem należą się słowa pochwały pp. 
Bełleiównej. Silberównej, Zieglerówn.:j J. Bellert - 
w-i, Gellerom, Kómgsbergerom W . Kornhauserowi, 
H. I.piblerowi i N. Radziwilierowi.

Jaiinliiiiieliiiiii-aklNKirislM
Jak już donosiliśmy, okazało śledztwo w sprawie 

zamordowania Lindego, że moi dcrca Trzmielewski 
jest znanym kryminalistą. Śledztwo stwierdziło nastę
pujące sensacyjne szczegóły. W  r. 1921, był Trzmie- 
lewski zajęty przy budowie domu PKO. jako stolarz. 
Zamordowany Linde usunął g o  jednakowoż z pfai y 
z Powodu nleuczclwOści. Między latami 1911 a 1914 
juył Trzmielewski zawodowym złodziejem i był 
skazany na cztery miesiące więzienia za kradzież. Wi 
dalszym ciągu również za kradzież ty ] on karany 6- 
ciomiesięcznem więzieniem. W  urzędzie śledczym w 
W arszawie jest Trzmielewski rejestrowany jako za
wodowy złodziej. Żondarinerja wojśkowa zakończyła 
śledztwo i przesłała akta do prokuratury wojskowej, 
która przystępuje już d o  zestawienia aktu oskarże
nia przeciwko mordercy.

 —o o
GEN. SZEPT YCK I odpowiedział na list min. woj-' 

ny Żeligowskiego w sprawie swej dymisji, że prosi 
lylko o  zwolnienie go z czynnej służby na stano- 

1 s\isku gen sralnego inspektora 4-lej annji z powodu 
niemożności pełnienia tej służby1. ,

ZNOW U ŁAM ACH NA POCIĄG. W  ostatnich 
dniach zdarzył się znowu zamach na pociąg. Na od
cinku Jezierzany— Utocz wsadzone były mięć >zy- 

; ny kołki, a na wierzchu leżały duże kamienie. Dzię- 
1 ki zbiegowi okoliczności udało się uniknąć kata

strofy.
0 K 0 L 0  40 H EK TAR Ó W  LASU  padło pnśtwą 

wielkiego pożaru na Helu pomiędzy dworcem kole
jowym a latarnią morską. Zaalarmowani robotnicy 
przeszkodzili dalszemu rozszerzeniu się ognij.

PROCES T. ZW . „BOTWJNOWCÓW* odbywają
cy się we Lwowie dobiega końca Dziś rozpoczn.1* 
mowę prokurator W  ciągu poniedaiałku będa prze
mawiali obrońcy W e wtorek prawdo pod ibnie za* 
padnie wyrok.

ECHA NADUŻYĆ W  K ALISZL. Z Kalisza dołto 
szą: W  procesie przeciwko ur^ędnikotr urzędu skaT 
towego w Kaliszu, oskarżonym o nadużyua. i^pcuU 
wyrok, skazujący 2 c-karżonych iu Iwrę po 2 i ż* 
więzienia, 3 po półtora roku wiezienia, nadto wszyst
kich na pozbawienie praw. Szczanych 2BS%cUono n* 
zapłacenie na rzece skarbu pajntwB xdc£rudoWanycb 
2££62 złotych 71 grozy.
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Wywiad z „królem rep*rterów“
(Od naszego korespondenta paryskiego).
Paryż, w kwietniu.

Onefcdaj wybrałem się z wizytą —  a praw 
mówiąc; po wywiad do króla reporterów. 

Jest nim redaktor „Matina", sławny Jaljusz 
Sawirweifl, którego znam osobiście jui od 
^•Wna. Znają go dziś nietylku dziennikarze 
sałego świata ale też liczni czytelnicy euro 
t>ejskich i pozaeuropejskich gazet. Stare 
przysłowie powiada, że „dziennikarz może 
Wszystkiego dopiąć pod warunkiem, ie  
aarleni swoj zawód1 (Le joumalisme mene 
a tout, a condition d‘en sortir). „Kai jera" 
rozpoczyna się dla dziennikarza prawie zaw 
fcze dopiero wtedy, kiedy porzucając swój 
fcawód, staje się politykiem, dyplomatą, pu

milczenia doda,e Sauerwein: „M ężowie sta
nu, choćby najzdolniejsi, robią zawsze wra
żenie aktorów którzy nie zdają sobie dobrze 
sprawy ze sztuki, w które, grają. Steiner 
natomiast, skoro mówił o w-szystkiem, a tta 
wet o polityce, potrafił wytłumac zyć sztu
kę wniknąć w ni jol autora i zgłębić związek 
każdego aktu.”

Sauerwein ciągle jeździ i spędza więk szą 
część swojego życia poza granicam. Francji. 
Pytam się go więc, gdzie był podczas w y
buchu wojny, „Byłem w Paryżu i —  przy
padkowo —  w „Malinie*. W  przeddzień wy 
powiedzenia wojny miałem wywiad z amba
sadorom niemieckim, księciem Hatzfeldęjn,

blicystą przedsiębiorcą lub właścicielem który dał mi do zrozumie* że manifest
pism ud. Sauerwein stanowi pod tym wzglę 

jeden z nielicznych wyjątków, i to tern 
charakterystyęzniejszy, że nie dał się ąku- 
®ić przez publicystykę, lecz pozostał wier
ny podstawowym zasadom cLi:ainikarstwa: 
jest wielkim, niezrównanie zręcznym ^epor- 
tertm

Jakżeż wygląda ten wszędobylski, natar
czywy reporter, zjawiający się —  choć nie, 
proszony — ■ z niezawodną punktualnością 
Wszędzie tąm, gdzie „coś ważnego ‘ się dzie
le 7 Czy mu być nim istotnie ten postawny, 
może zbyt otyły, starszy pan, o pięknej, szla 
chetnej i marzycielskiej twarzy, okolonej 
punktami siwych włosów? Ten czlowieli o 
wyglądzie artysty lub profesora kfóry wita 
bas z przyjaznym, koleżeńsKira uśmiechem 
*i progu swego skromnego biura? Tak, tak, 
jto jest Sauerwein, słynny reporter elegan
cki światowiec i —  cichy, czuciowy muzyk. 
Nic vięc dzianego, że pierwsze moje Dyfa- 
tfiie biztui.- „Jakim sposobem stał się Pan 
dziennikarzem?"

S Mjerweir uśmiecha s.ę pogodnie i po kró
f i  f l l m  -V O O T  W ■ -X * 1 * -  .  m a  - —- .. __ _ . T — ~ .

cesarza Wilhelma oznacza mobilizację. Od 
ambasadora poleciałem do Izby i słyszałem 
jak Jaures tłumaczył w kuluarach grupie 
deputowanych, że tym manifestem nie nale 
ży się zbyt przejmować. Kilka godzin póź
niej położyła go trupem mordercza kula na 
ulicy du Croissanl. Książę Hatzfeld zawo
łał mnie do telefonu i spytał, czy prawdą 
jest, że w Paryżu wybuchła rewolucja. Od
powiedziałem mu, że tiutny na bulwarach 
śpiewają „Marsyljankę“. co go zdziwiło".

,;W  którym kraju, zdaniem pańskiem, 
prasa ma największy wpływ?*'

„Co innego jest wpływ prasy, a co innego 
swobody, któremi cieszą się dziennikarze. 
Dzieuikarze włoscy są naprzykład ogromnie 
uprzywilejowani, a jednak nie można twier 
dzić, że prasa włoska cieszy się dziś zbyt
nią swobodą. Najbardziej niezależną prasę 
ma bezsprzecznie Anglja. Prasa codzienna 
jest tam istną potęgą i ma często, nawet w 
zagadnieniach polityki zagranicznej, swój 
niezależny pogląd, bez względu na to, jak ą 
partję polityczną reprezentuje i jaki rząd

WttSfin zastanowieniu zaczyna o p o w ia d a ć , ;J e s l  u steru. W e Franc i mają dzienniki o-
\x/ C\f ł  tT> t t r !  n i .  11 n i n  < n i > p .A n n  n  Z n   ̂        t___ i  f  _  *  !  _  -   1-1„W  Pańskim wieku nic jeszcze o dzienni

karstwie nie wiedziałam. Pierwszy artykuł, 
k.óry napisałem, był artykułem okoliczrto- 
■ciowym z okazji przedstawenia w Paryżu 
i,Tristana i Izoldy *. Po ukończemu studjów 
tia wydziale filozoficznym Sorbony, zajmo- 
fWałem się wówczas dużo muzyką, i społka 
śem raz w towarzystwie, dyrektora „Figa- 
fra", który poprosił mnie o jakiś oryginalny 
t aktualny artykuł o Wagnerze. Odszuka
łem  wiec zaraz starego Emila Ólivifer‘a, 
byłego ministra Napoleona III. 01ivier był 
Mzwagr«m Wagnera, mając tak samo, jak 
ón córkę Liszta z -ł żonę. To był m’ój nierw 
śzy wywiad. Nic był to jednak mój debiut 
■'Prasowy, gdyż nie pisałem petem przez bar 
dzo długi czas ,1 dopiero po siedmiu latach 
rozpocząłem moją karjerę dziennikarską, 
iw sposób pośredni przygotowywałem się 
do  tej kariery podczas mego długiegu ooby 
J -  we Wiedniu, gd^iz studiowałem banko
w ość w tamtejszej ..Landerbank" i gdzie, ja 
3cc sekretarz ambasadora francuskiego hra
biego de Reverseaux, zapoznałem się z pra- 
fcą dyplomatyczną. Dopiero w roku 19C9

ii-pdem  do redakcji „M atina" i stałem 
iłK  "l° 4:yw^ t;‘ e zawodowym dziennikarzem. 
Fakt bowiem, że ktos od czasu do czasu 
tor/esyła jakiemuś dziennikowi swoje arty- 

nie jna nic wspólnego z zawodowem 
d /  snnikarstwem. Uważam więc wyż wymię 
nioiią datę za początek mojej karjery, jako 
reporter",

„Jak; wywiad i jakie spotkanie wywarto 
toa Panu najgłębsze wrażenie, w ciągu jego 
- ied mnasloletnifcj działalności dziennikar- 
fckiei?"

„Jakkolwiek miewałem wywiady ?. kilko 
*ńa tuzinami władców suwersmnycK, naczel 
jhików państw, premjerów łub marszałków, 
*o -najbardziej Ciekawym człowiekiem, ja
kiego spotkałem w mojem życiu był stanów 
«zó  austrjacki filozof Rudolf Steiner. Pozna 
*em się ł  nim we Wiedniu i spotykaliśmy 

odtąd prawie corocznie aż do jego 
*Tmerci, która nastąpiła w roku ubiegłym i 
*~aowvLa dla pud* bolejny cios". Po chwili

gromne rozpowszechnienie i niezwykle wy 
sokie nakłady. M ogę śmiało twierdzić, że 
wśiod dzienników całego świata, cieszą ńę 
publikacje „Matin*a" największem echem"}.

W  sprawach dotyczących polityki zagrani 
cznej uważają nasze wielkie dzienniki mfer 
macyjne za swój obowiązek popierać każdy 
rząd, bez względu na jego przynależność 
partyjną. Tzw. dzienniki „polityczne’ mają 
dużo mniejsze nakłady i tern samem dużo 
mniejszy wpływ".

„Czyj wpływ jest większy: prasy, czy tnę 
ża stanu?"

„Trudno poa tym względem porównywać
*) Sauerwein tu lekko przesadza, ale nic można 

mii elgo Wziąć za złe. — Uw. kor.

dziennikarzy i  mężów* startu. Można tylko; 
powiedzieć że ojjromna większość dziennic 
karzy ma bardzo mały i królkotrwały 
wpływ i upodobnia się tem do mężów sta* 
nu, którzy w zasadzie nie mają żadnegoj 
wpływu. O wpływie bowiem mokra tylko 
mówić przy stanowisku trwałam, Tego ro
dzaju trwałe stanowisko mają jednak w dzf 
siejszej Europie tylko dyktatorzy, bądź so
wieccy, bądź faszystowscy. Tylko oni mogą 
wywrzeć jakiś wpływ —  dobry albo zły —* 
o który m wartoby mówić. Nie sąd^ę na to-* 
miast, żeby dzieło mężów stanu w  pań
stwach parlamentarnych' mogło się cieszył 
długim żywotem i w p ływ em . S e, jednak wy 
jątki —  w rodzaju p. Brianda, który potrą-* 
fił —  z przerwami —  zrealizować swoją ja
sno wytkniętą linję polityczną i zapobiec w  
ten sposób wybuchowi groźnych, nowyafi 
konfliktów europejskich."

„Jakie właściwości winien, według Pana* 
posiadać dziennikarz?"

„Niestety określa się słowem „dzienni^ 
karz" ludzi i zawody zasadniczo różna. 
Dzi nnikarzem nazywa się wielkiego repor
tera i dziennikarzem publicystę lob polity 
ka, którzy codziennie, lub co tydzień, zwai 
czają ńa łamach prasy codziennej swoicH 
przeciwników politycznych. Prawdziwy 
dziennikarz winien, zdaniem mojem, być 
przedewszystkiem informatorem, tzn. umieć 
odkrywać i opisać prawdę bez względu na! 
to, czy chodzi o zbrodnię, o wynalazek na
ukowy, o kombinację polityczną, o nastrój 
społeczeństwa jakiegoś kraju, czy też o 
prawdziwe zamiary szefów cywilnych lub 
wojskowych. Potrzebnem jest do tego dość 
gruntowne wykształcenie, żywa, 'prędko się 
orjentująca inteligencja oraz pe’ me zalety 
towarzyskie), ułatwiające dostęp do wszyst: 
kich sfer, Pozatem musi dziennikarz umieć 
pisać pięknie, prędko, jasno i dostępnie, mii 
si mieć „węch" pozwalający mu odkrywać 
aktualność. W śród miljonów zdarzeń’ co-* 
dzicnnvch zasługuje bow iem tylko bardzo 
nikła ilość na miano aktualności dziennikąr 
skiej. T e zdarzenia trzeba umieć wyłowić i 
przedstawić je bezzwłocznie publiczności, 
w sposób uczciwy, lecz nie pozbawiony pe
wnych upiększeń i uwypukleń, mogącycK 
podziałać na wyobraźnię czytelnika. Osta
tnią bowiem, choć nie najmniejszą zaletą 
dziennikarza jest żądza sensacji, której nad 
miar może oczywiście doprowadzić do poża' 
łowania godnych ekscesów i absurdów, lecz 
Której istnienie jest dla wielkiego dzienni
karza równie nieodzowne, jak zmysł sceni 
cżny dla dramaturga".

Po tych słowach pożegnałem „króla re
porterów" i opuściliśmy dudniący od huku 
maszyn rotacyjnych gmach „Matina".

A  i ;  iŁ

Sfr. s

*T£ t zeszenic artystów drama
tycznych w „Nowościach”

„SO W IZD RZA.LY “ , konn dja w  3 aktach Witolda
Eąnikdewicza.

O. sowizd-rzały z uucy ttajskiej, o  leki .umyślne 
plemię aktorskie! Idźcie do Cyrku na G rtblach a 
przekonaiiie się, i jakiem wniebowzuęciem k odlana 
publiczka wsłuchuje się w ryk .,berberyjt>kioh‘ h.-ów 
Z jakim entuzjazmem Śledń taacowe ewolucje bia
łych niedźwiedzi. A Wy wybraliście akui-atnie ten 
moment, by utworzyć dlWa zwalczające się (boży i 
rozbiliście swe wnioty przy ulicy Rajskiej. Rajską 
też mieliście ciszę, a gdyby nie bracia wasi aktorzy, 
którzy na darmo^hę p>rzyszli nu widowisko i z Całej 
siły bili wam brawa, pustą mielibyście wiiloWiaę.

A  brawa były zresztą usłużone. Graliście bowiem 
z %owidrzalskim tem-pi ranientem chcąc niejako za
głuszyć i przekrzyczeć tę pustkę, w iejącą ku wam z 
ponurej i zimnej widowni. W ybraliście rzecz arcy- 
trudna, nieba.,d-ao wresoł'ą i — powiedzmy to otwar
cie —  nie b a r d z o  trafną. Ale wy, Sowdzdrzały, nie 
kierujecie się oilaniigzm cm , a może chcieliście so
wizdrzałowi jako nieśjpiic rtelneinu typowi gatunku 
ludzkiego należny oddi ć  pokłon. Dawniej rybałto- 
wie, grajkowie, igr Ce i żonglerzy, którym Berent w 
..Żywych Kamieniach" monumentalny i polskiego 
słowa wyciosał pomnik, dzisiaj nazyw-ają sję Cyga
nami, aferzystami, rewolucjonistami i awarturnćkami. 
Podpatrzył ich doorze poeta Wituld Bunikiewicz i 
zrozumiał że treścią ich życia, wewnętrznym sen- 
tem ich kawałów — jest tęsknota z* abaolutag

wolnością. Taki sowizdrzał nie Czuje się dobcze w  
jarzmie obowiązków, markotno mu w  dostatkach i 
tłustym uohrobj cie. Bunikiewicz napi U o  h *n opo
w ie ś ć , którą nieszczęśliwie nazwał komoilją. Bo 
„kcunedjowym“ jest tylko pierwszy akt, i“le dwa na
stępne lśnią od łez rzewnego sentymentu i pozy 
mr,ją tragiczne. Ta opowieść O nieS/CzęślliWcj m iło
ści sowizdrzała —  poety i  księżnej opolskiej jest 
raCzej balladą, a więc utwoiem z dziedziny dobrze 
Buniiikiewiczowi znanej. Dramat nie jest balladą, 
dramat wymaga spoistej, żeiazncj, konsekwentnej 
budowy, a archiUk.toi.uka , SowizarzitOw" jeit „byt 
Sowizdrzalską i ndeje-dinokrotnie się załamuje.

Ale nasi artyści nie wiele sp ije  z tych braków  ro
bili. Postąpili zgodnie z autorem, który luki wypeł
nił rzetelną poezją, a olfi — temperamentem i bra
wurą. Prowadził huf sowizdrzałów Janko, ktarego 
grały — trzy kropk,. Dowiedziałem się, że rolę tę 
grał młody aktor Czy adept aktorskiego kunsZiu, do 
cechu aktorów jeszcze nie przynależny. Śmiało po
wiedzieć można, że p. Rychter — nie wiem, czym 
dobrze zrobił, zdradzając, kto się kryje pod telłrt 
kropkami — występom tym powinien się wkupić w 
cech, gdyż zdał dobrze egzamin czeladnika. Podpie
rał go Swem doświadczeniem p. Zbucki jako Niemra
wiec oraz pp. Kostrzewskii, UjłiAlyi i Czarliński. 
Wym,enić jeszcze musimy pp. Brandta jako 'okarza 
i Stodolskiego jako księcia. Z rói kobiocyth trafnie 
ujęła p. Olska rolę intrygantki—wujny a p. Biliżan- 
k« wysunęła się na czoło dworskich młódek swym 
wdziękiem i temperamentem O p. Galewskiej nie 
chcę wydać sądu, dopóki jej ni* zobaczę w innąj roli,

U l
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Z palestrńtkich wyttav
(Od naszego korespondenta palestyńskiego].

Tel Awiw 12 kwietni i 142 ń 
(B. Z.) Palestyna jesl dla każdego sjoni- 

ety jedną stałą wystawą. Co roku —  rawet 
idla tego samego zwiedzającego ją gościa —  
reprezentuje się w coraz to nowszej, bogat 
ezej i —  powiedzmy otwarcie —  coraz bar
dziej o swem prawie do życia przekonywu
jącej formie Z każdego nowego domu. z 
każdego z ceglastej hamr y wyrastającego o~ 
eiedla, z każdej nakry mającej się dachem 
fabryki, z wiotkich sadzonek świeżego par 
desu w Rechobot, z irnwo otwartej szkoły 
(gospodarstwa rolnego dla dziewcząt w Na
ft dal, z świeżo założonych fundamentów 
toizrachistycznei szkoły ludowej w Tel A - 
(wiwie, z drewnianych baraków przyszłego 
(tkackiego miasta Manor, z tych wszystkich 
•łupów kilometrowych po drodze do celu, 
mówi do nas nie dający się żadnym soiiz- 
anatem zbyć fakt: chcemy, więc jesteśmy, 
idziem y naprzód, więc rośniemy, 
i I ten właśnie bujny pęd życiowy, a nie 
teanra chęć propagandy, dały światu w kro 
|jtkich po sobie następujących okresach cza
su dwukrotna wystawę palestyńską we 
'iWenrbley, ruchomą wystawę palestyńskicK 
produktów ze Stacją we Wiedniu, Warsza
wie, Łodzi i Ameryce. Tu bowiem w Pale
stynie spekuluie się na eksport, Może na
wet niema w leni tak wiele spekulacji, iłe 
twardej konieczności. Kraj jest mały, s:ła 
kbnsumcyjna jego ludności —  znikoma, a 
zdolność i siła produkcyjna zakrojone na 
tncdłę europejską. Jesteśmy jak wezbrana 
rzeka, która nie może się zmieścić w  swem 
Własnem, ciasnem korycie,

Dkftego też nie należy się dziwić, że w 
Jwzeciągu sześciu miesięcy odnośny ruchu- 
w y  komitet obdarza nas drugą z rzędu wy- 
stśw ą Wschodu. Ta druga wystawa mieści 
)dę w! tych ąamych prawie pawilonach, co  
pierwsza vr ten samem oko i duszę radu- 
lącen? otoczeniu parkowem, a nedto p d o b  
/ lód, jak pferwszą równie udałym odzna
cza się architektonicznym układem. Bogat
szą natomi a st jest w eksponaty, ilustrujące 
tężejącą siłę produKcyjrą kraju. A  więc: 
jdękne w  budowie i ornamencie meble łir- 
C y  Góralski-Krynicki, zapałki n ow o-po
wstałej fabryki Nur w Akko, keksy Frumi 
*a i Ski w  Jerozolimie, mydła fabryki Sze 
ften w Hajfie i cały szereg innych krajo
wych wyrobow, nie ustępującycn w niczem 
wyrobom  zagranicznym1.
■ Poza tern Komitet wystawowy dąży do te 
Jo, b y  wystawa stała się ośrodkiem towarzy 
id e g o  życia miasta Tel Awiw, a atrakcją 
.Ha ruchu turystycznego, Dzięki ponownej, 
ja d er  odałej operacji starv ogród pomarań 
fmcwy przeobraził się w piękny park drzew 
•o-kr/iecisty. Dwie na przemian przygrywa 
iące orkiestry, teatr Gnesina, kino, kabkiet 
łndechu, mały zwierzyniec, —  to wszystko 
m e m  powoduje, że nawet dla stałych tnie 
fzkańców  Tel Awiwu przyjmuje druga W y- 
JJtetwa Wschodu charakter miejsca zborne
go, na którem co  wieczór gromadzą się li
czne rzesze ludzi spragnionych zabawą uro
pmaiconego wypoczynku * * *

< Poza wy z opisaną wystawą oraz poza 
Inne mi przygodnemii imprezami urządizone- 
|ni przez pojedyńczych artystów podczas 
|>esach w Jerozolimie i Hajfie na specjalną 
zasługują uwagę jeszcze dwie wystawy. Je 
fha  urządzona w Jerozolimie z inicjatywy 
iwiązku artystów hebrajskich na rzecz Ke
ten Kajemet, a druga — wystawa trójki: 
Iłeumann, Feldman, Schląsinger. Pierwsza 
•bliczoina była nie tyle na artystyczny efekt 
!e  materjalny sukces. W  każdym razie

liczba wystawiającycn artystów (40) oraz 
liczba wystawionych przez nicli tworów 
(225) wskazują na ruchliwość i bogaty doro 
bek naszych malarzy i rzeźbiarzy.

Podczas gdy ta wystawa ze względu na 
swą różnorodność szkół, stylów, techniki, 
materjału nie rościła sobie zbyt wielkich 
pretensyj artystycznych, to wystawca Neu
mana, FeMmana i Schlesmgera, urządzona 
w salach gimnazjalnych Harzl j'. przykrojo
na była na wysoki poziom artystyczna. 
Szkoda tylko, że z przyczyn te hn czny h 
jednocześnie i w tym samym budynku, pra
wie że jedne poprzez drugie porozwiesza
no obrazy artystów różniących ^się djametrn] 
nie tak ppd względem wewnętrznej dojrza
łości, jak i reprezentowanej przez się szko
ły, Podczas gdy bowiem Neuman, przema
wiający, jak dawniej w Polsce tak i tu w Pa 
lestynie klasyczną formą pejsażu, sam słar- 
czyć może za drogowskaz i przewodnika, to 
Feldman i Schlesinger- są jak kwiaty donicz 
kowe, potrzebujące jeszcze oparcia, a sła
niające się pod wpływem każdego s in ieszc  
go podmuchu. ■ -------

Feldman i Schlesinger są jsszcte w pcsm  
kiwaniu nowych słów ula odwiecznych me- 
lodyj. Równocześnie zaś si'ą się na odiwn 
rżenie czwartego wymiaru, choć muza ich 
nie zbyt pewnie porusza się w poziomie i 
pionie. Obaj kładą na płótno w kolorze pla 
my, nie przemawiające ż«dr. ym efektem z 
braku perspektywy i oiganicznego wiąza
dła. Balansują między spiętrzonemi bez we

wnętrznej potrzeby trójkątnemu płaszczyz- 
nam., nie działającemi ani na wyobraźnię^ 
ani na oko, a miedzy prymitywem, którego! 
niedociągnięte linje nie zdradzają g«=njalsef 
zuchowatości nieokiełzanego w twórczyni 
rozmachu ducha, zmagającego się w porodcj 
wym wysiłku, z bezwładem materji Obaj 4  
zamiłowaniem stronią od klasycznych fornk 
malarskich, a wypowiadają się w irodnycH 
futurystycznych, mózgowo przetrawionych! 
refleksjach. Podczas gdy jednak u Sehlesin- 
gera od czasu do czasu animusz malarski 
bierze jeszcze górę nad doktryną, to Feld
man zdecydowanie pisze pędzlem zawiłe, 
literacko ujęte kolorowe szarady. Obaj 
nak silą się, by nie zdradzić swego senty
mentu dla Palestyny. Dlatego też icli. pasą
ce się owce na zboczach gór judejsk:ch# 
obóz chalucot, Jerozolima, są w najlepszym 
razie sposobnością do jakiegoś kolorystycz
ne g eksperymentu.

Dla Neumana natomiast jest Talestynsi 
niewyczerpaną krynicą nąjosobi.5tszTch, 
wszechstronnie zasilających przeżyć. Tyl
ko z góry Skcpus widziany i po stokacH 
transjordańskich gór rozlewający się fiolet 
zachodzącego słońca zawierać może tyle^ 
w głąb duszy bratniem echem zapadają
cych melodyj. Tylko u stóp damasceńskie) 
bramy usadowione, skurczone postacie mó
wić mogą z taką wyrazistością o kamien
nym, przygniatającym majestacie Jerozoli
my, Jeżeli w Polsce Neuman był niedości
gnionym mistrzem w podchwy tywaniu bar
wnych niisterjów przyrody, to dopiero tu, 
na tle palestyńskiego krajobrazu, w całe, 
pełni rozkwita jego genjalny dar używania 
pędzla do wytwarzającej nastrój kontrapua 
ktacji światła j cienia.

-v-w-

Ridti urn nil. RriuiH la iiśtai Kul leni
Tegoroczny pobyt piof, Weizmana w Pa

lestynie nie miał charakteru oficjalnego 
przyjęcia. Oprócz konferencyj prof. W eiz- 
mana z de Joaveuelem i lordem Plumtrem 
brał prof, Weizman udział tylko we wspól- 
nem posiedzeniu Waad Leumi i Egzekuty
wy sjonistycznej. Na posiedzeniu tein wygło 
sił Weizman przemówienie, w  którem zajął 
się obecnem położeniem Palestyny. Źądar ie 
W aad Leumi, by rząd palestyński wydał 
3000 nowych certyfikatów —  stwierdził 
prof, Weizman —  me może być całkowicie 
Spełnione, W  krótkim jednakowoż czasie 
nastąpi przydzielenie znacznej liczby certy
fikatów dla nowych emigrantów. Szczegól
ny nacisk położył prof, Weizman na znaczę 
nie akcji organizacji sjonistycznej w  Lidze 
narodów. Na terenie Ligi narodów musi or
ganizacja sjona etyczna poczynić starania,

by Palestynę traktowano nie jak kolonję 
angielską, lecz wyłącznie, jako kraj manda
towy. Swoje przemówienie zakończył prof. 
Weizman następującymi słowami: „Jewish!
Agency uczyni wszystko, by żądania Waad‘ 
Leumi były słyszane w kompetentnych sfe
rach, byliśmy za bardzo pogrążeni w kunie 
cznościach obwili, a nic zwracaliśmy uwagi 
na potrzeby przyszłości. Musimy i jedna 2 
drugie brac pod uwagę i powoli kroczyć! 
naprzód. Gdybyśmy mieli człowieka, którft 
zna szybszą drogę do realizacji sjonizmu to 
niechajby zasiadł na mojem miejscu. Dcf 
krytyki tej, którą od was dyszałem mogę 
dodać, ze wszystkie te sprawy bolą mnie# 
Lecz nie straciłem wiary, że wyjdziemy Zf 
obecnego stanu. Musimy się przygotować!, 
do wspólnej walki o  nasze prawa",

Przewiezieaie prochów Dr. Miksa 
Nordaua do Palestyny

W  tych dniach' sprowadzone zostaną z Pa 
ryza do Marsylji prochy zmarłego wodza 
sjonistyczaego i słynnego pisarza dr Maksa 
Nórdaua. Z Marsylji mają one być prz' wie
zione pjarowcem lfLamartine“  do Palesty
ny, gdzie zostaną uroczyście pochowane. —  
U m ie towarzyszyć będą z Paryża do M ar- 
ayłji żona córka oraz liczni przyjaciele 
Zmarłego: W e wrtorek, dnia 27 kwietnia pa
rowiec opuści port w Marsylji i przybędzie 
der Jaffy dnia 5-go maja.

Jak wiademu, dr Maks NorJau zmarł' dn. 
22-go stycznia 1923 r, Ncrdau pochowany 
został według żydowskiego ceremonjału 
religijnego. Ciało jego otulono w tałes a fla 
gi sjonistyczne pochylały się nad grobem 
W  pogrzebie dr Nordaua uczestniczyło prze 
szło 3000 ludzi. Nad otwartym grobem

Zmarłego zmówił kadysz, serdeczny przyjai-t 
cidl Nordaua dr. Aleksander Marmorek#- 
obecnie już nie żyjący.

filtratu laiBtjSdi imtitśiii u (nr
W obsadzie personalnej okręgów palestyńskich (iw 

ją zajść poważne zmiany. Dotychczasowy gubenuu, 
tor okręgu północnego Abri nu -.n obejmie stano
wisko gułwrnatora ękręgu Jaiia- Jerozolima w iuiejj 
sce gen. Storrsa, który iDejmUje z urząd Cypru.

W U e n o f a i  p a l« ity u lr i«
—  Rząd palestyński wydal bankiet na Cześć dęte* 

gacji nauczycieli egipskich, bawiących obecnie w. 
gościnie u nauczycieli hebrajskich w Pntartynie. W  
bankiecie uczestniczyli Uczni przedstawiciele społe
czeństwa żydu wskiegi 1 arabJciegOi 

W rozmowie z pr terts mwiciełem Palestyńskiej K- 
jencji Teltgraficznej, kierownik delegacji muc^y- 
ciett t̂psftścfa, wica-ffiinister oświaty Rouscbo-B*;.
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PRZiiOLĄD GOSPODARCZY,

Jak się ■ nas robi traktaty handlowe?
(Dokończenie *)

iż wszystko co widział w Palestynie wy- 
w n o  na mm silne wrażenie. Szczególnie niezatarte 
Młrażenie wywarło na mim żydowskie technicum i 
*Crli uja dziecięca w Chajfie. Instytucje żydowskie w 
a«łestyniie, szczególnie w Tel- Awiwie mają przed 
Oobą Wspaniałą przyszłość. Obustronne odwiedziny 
fcauozy cieli palestyńskich i egipskich będą się po
starzać regularnie rokrocznie. Od Czusn do czasu 
*Wuływane będą narady nauczycieli palestyńskich i 
fcgipskicŁi na których omówione będą kwestje wy- 
^wwunia W Palestynie i Egipcie.

— Dwaj oficerowie palestyńskiego korpusu lotni- 
* fcg o  spadli z aeroplanu, w pobliżu portu lotniczego 
IW Amonie, stolicy Transjoroanji. Nieszczęśliwi lo- 
*®*Cy porucznicy Tweedde i Wallace zabici zostali 
*>a miejscu. W  pogrzeUe nieszczęśliwych ofiar brał 
’«4 a a ł specjalnie przybyły W ysoki Komisarz Pale
styny, kwa Plumer.
f *—  Koboiiiieza kooperatywa budowlana „Solel Bo- 
kieh“ zawarta W czasie od 1-go stycznia do 28-go lu- 
*ego ld2C r. następujące umowy pracy: w Jerozoli
mie na sumie 4,070 lunlów  (1,170 Tuiilów roboty budo 
"elane i 2,300 funtów roboty publiczne) w Teł Awi- 
^ ie : 18,360 (10,560 funtów roboty budowlane i 7800 
buntów roboty pu* liczne) w Chajfie: 69,000 funtów 
f(83,cn0 funtów roboty budowlane i 6000 roboty pubu 
feine.) Ogółem kooperatywa , Solel łłoneh" zawarła 
W pierwszych dw óch miesiącach 1926 roku umowy 
$kacy na sumę 91,430 funtów.
' —  Fit ma Abittosuan, największa firma tytoniowa 
% Egipeśe, zainteresowała Się ostatnio przemysłem 
tytoniowym w Palestynie i nawiązała scisly kontakt 
k palestyńskimi właścicielami plantacji tytoniowych.
1 „Coinmercial Bulletin" rządu palestyńskiego 
donosi: Budowa centrum handlowego w Hajfie już 
*ię rozpoczęła. Przy budowie jest zatrudnionych lOu 
4 obotaików. Tzw. dzielnica Herberta Samuela na 

rmelu zawarła kontrakt na budowę 10 domów, co 
óa 100 robotnikom stałe zajęcie. W krótce podjęte bę- 

prace w okręgu Jidro, tak, że w najbliższym Cza- 
fcłp bezrobocie częściow o zmaleje.

—  W  lutym przybyło do Palestyny 5609 turystów. 
9759 uiieszaańców palestyńskich wróciło w tym mie
siącu do kraju.
i —  Brytyjska komisja wojskowa postanowiła zbu
dować w20 miejscowościach Palestyny pomniki dla 
JJoie^łych w Wojnie światowej żołnierzy

Z sali koncert*w eJ
STEFAN  a S R F N ł ZE.

W  grfc tego znanego i cenionego pianisty uderzy
ły  na Ostatnim występie pewne nierównomiei mości 
IB tylno w traktowaniu rozmaitych odmiennych sty- 
aów i epok ale nawet w obrębie tegosamego utworu. 
Bez zarzutu wypadły now ości, bardzo trudne do opa 
wow uua technicznego i pamięciowego, a więc Szyma 
Oowskiegu Serenada Don Juana (trzecia z rzędu 
vMaska“ ) i Ondine RaVela, dwa utwory z tegosa- 
łłlegp CzaSu i kierunku, a djametralnle przeciwne pod 
każdym  względem. Doskonale opanowane przez kon- 
'Certanta (którego muzykalność, widać, nastawiona 
(jest na modernizm) stały wyżej od „Triana", Albeni- 
C również współczesnej kom pozycji zaprawionej 
jjedtaak • południową zm ysłowością serenadowych 
dźw ięków  ala Tosti nie zawsze wybrednych a *■ A. 
teęstycłi u tego autora przedstawionego nom in ex- 
keso niedawno pizez Rubinsteina w  niedościgniony 
feposób, Natomiast „Karnawał" Schumanna miał 
%vek Cech kacenjameru, tak zrozutuiale z natury 
Rzeczy powiązanego z tytułem, ale nie-z treścią u.go 
Z.iłodz,eńCŁego, pełnego życia i  żywotności, cudnego 
dzieli, któremu znpełnde nie do  twarzy z anemiczną 
fctadnwaą interpretacji Askenazego.

Dr. Henryk Apte.

Z ekranu.
JKOBIETk ‘WSCHODU I ZACHODU" 

(Kinoteatr ,.U«»e®ha ‘)
. Kobiety wschodu i Zachodu chcą przeciwstawić 
kobietę zachodu uobdecie wschodu. Sccnai jusz osnu
ty na tle powieści przecenionego i snobistycznie prze 
*ekł»moWtnego Jacku Lr,ndnaa interesuje przedc- 
łw&zystk am, że tak powiem geografie:,nie tj. egiZoty- 
fcmcTi środowiska. Zajmującym jest Laidzo moment 
JwałLi człowieka z rekinem, a ewolucje pływackie 
Bers ego OBriena przynoszą siszczyt jego nadzwy- 
tatnjrri zręczności Ładne są niektóre obrazy, a »wła 
bzeza sceny tańców, tylko, że sconarjusz niestety 
Ode jest zdeCydowsńy. czy ma do dymienia z Czar- 
toj nai Czy ^zei-wo-itoskórymi ludźmi.
I Opowieść sama zajmująca, ale przeciwstawność 
kobiety trschodu i zachodu nie bardzo się udała. 0 -  
ktatecznym bowiem morałem tego filmu jest fakt 
*e kębieta tak wsCthodu i zachodu jest łatwo zapal 
»em, fascynującem, infcrygującem, wyraimowanetn, 
tdrai. ie kietn, trującem, podstępnem stworzeniem.

Bżxi 1 1 utlYawi ani mam m a a .  M ow tj.

Kraków, 23 kwietnia.
Wiedeńska „Bórse ‘ donosi z Auslrji:
„W  najbliższych dniach ma być wniesio

na nowa ustawa celna, która rozczaruje 
nawet największych pesymistów, albo
wiem mimo wszystkich redukcyj obejmie o 
na jeszcze 10 procent wszystkich dotychcza 
sowych pozycyj celnych. Najważnie.szą 
jest oczywista z punktu widzenia konsumen 
ta kwestja ceł agrarnych, albowniem spra
wa ta nie może być zmieniona nawet w wy 
padku wzajemnych układów, tembardziej, | 
że na straty tego stoją agrarjusze, którzy 
z platformy swoich interesów nie dadzą się 
ła two usunąć".

W  cle na mąkę zajdzie tylko ta różnica, 
że przy przyszłem ustalaniu stawki, będzie 
również wzięta pod rozwagę cena żyta.

Natomiast cło na mięso będzie wynosiło 
30 szylingów, zaś na mięso zamorskie 15 
szyi. Podobnie przedstawiać się będzie 
sprawa ceł od produktów mięsnych (kiełba 
sa), które zostaną ustalone na 50 szyi do 
200 szyi. od 100 klg., by zaś cło to stało 
w pewnym współmiernym stosunku do by
dła żywego, ma zostać podwojona stawka 
na trzodę i bydło rogate.

Niemniej tragicznie dla konsumeji przed 
stawia się cło od tłuszczów. I tak: stawka 
na masło podwyższona będzie z 20 na 50 
s z y i, smalec z 3.80 na 10 szyi. i aby ukoro 
nować dzieło jest w projekcie cło na marga 
rynę w wysokości 8 szył. j

Dalej idzie podwyżka na żelazo, stal oraz J 
produkta tychże i tylko towary podlegają j 
ce dalszej obróbce i wyposażone w świade
ctwa zezwolenia (ErlaubiTsscheine) mogą li 
ezyć na pewne ulgi. W prost zastraszająco 
przedstawia się cło od tekstyljów. Począw
szy od przędzy w dróbnej sprzedaży, której 
dotychczasowa stawka 130 podwyższoną be 
dzie na 230 a skończywszy na wszelkiego **0 
dzaju tkaninach, jak lnianych, wełnianych, 
meblowych i jucie, będą towary powyższe 
przeciętnie obciążone dodatkowo o 50 pro
cent mimo to, że i tak dotychczasowe cła 
przysporzyły przedsiębiorcom przemysło

wym olbrzymie zyski.
Nadto charakterystycznemi będt, pod wyż 

ki celne na pończochy, rękawiczki, towary 
szklanne (o 20 procent!, benzynę i produ
kta olejne. Die „Borse" motywuje wszyst- 
ki te obostrzenia tern, że w państwach oś
ciennych zostały ostatnio cła importowe 
podwyższone i Austrja jvtż choćby dla swej 
własnej obrony musiała przywóz ograni
czyć, Jednakże zachód? i słuszna obawa, że 
w razie rokowań handlowych stawki te bę 
dą mimo wszystko jeszcze za niskie i że z 
tego powodu będą wszelkie stawki musiały 
ulec poważnemu podwyższeniu.

Rumuński „Comert Si Industrie'* (Handel 
i Przemysł) donosi, Iż obecnie zostają pod
wyższone rła importowe od wielu artyku
łów  o kilkaset lub nawet kilka tysięcy pro 
cent. „

I tak c ło  na manufakturę, którego pod
wyżkę sam minister skarbu uważał za nie
stosowną —  podwyższono o  300 procent. O 
bok tego obciąża bardzo poważnie nowa ta 
ryfa celna surowce, których Rumunja nie 
1" odukuje lub wytwarza w znikomej ilości. 
Naprzykład cło na przędzę vigogne, którą 
wyłącznie zagranica wytwarza, podwyższo
na o 3000 procent, l e n  sam los spot
kał przędzę wełnianą a nawet przędzę ze 
sztucznego jedwabiu. Podobnie tub jeszcze 
gorzej przedstawia się sprawa z towa-ami 
Żelazn r*. i metalowemi, jak np. artykuły 
biurowę, naczynia kuchenne, biżuteria, ma
szyny do pisania, a nawet zabawki, które 
jeszcze przez dłuższy czas nie będą w kra
ju produkowane.

*) Zobacz „Noaj Dziennik * Nr. 92 z 24 tum,

Dla ilustracji podajemy poniżej kilka wa
żniejszych pozyc/j naszego wywozu dla 
których stawka celna została w Rumunji 
podwyższona: i tak przędza wełniana z 4Q 
na 130 złotych lei; przędza wełniana II, £ 
70 na 330 złotych lei; Materjały tkane i 
dziane z 7 nO na 20 złotych lei; Rękawiczki 
z 4 na 10 złotych lei; Materjały tkane ba-> 
wełniane J. z 67 na 217 złotych lei; Mate
rjały tkane bawełniane II z 80 na 300 zło
tych lei; Taśmy i sznurowadła z 200 na 72$ 
złotych lei.

Nasz wywóz do Rumunji wynos'ł w roku 
1925 —  66 0u0 ton i stanowi 4,7 procent na 
szego ejksportu. Gros naszego wywozu do 
Rumunji stanowią węgiel oraz tow a.y włd! 
kiennicze i żelazne.

W ywóz artykułów przemysłowych ma 
być zatem zupełnie unieruchomiony a tran
zyt nasz na bliski wschód np. dla drzewa, 
został przez Rumunię zahamowany.

W ywoź nasz do Austrji wynos ł w roku
1925 —  174 000 ton i stanowi 12.5 procent 
naszego eksportu, w skład jej wchodzą? wą 
giel, bydło, trzoda chlewna, jaja itd. ar
tykułów przemysłowych Austria od nas nie 
odbiera) i, jak z wyżej przytoczonych przy 
kładów wynika, nowa austrjacka ustawa 
celna ma nasz wywóz obłożyć prohibi.ry}- 
nem cłem, w ten sposób uniemożliwiając 
nam szukanie zbytu dla naszych . produ" 
któw na rynku austriackim.

Do Niemiec wywóz nasz w rolcu 1924 wy 
nosił marek niem. 402 milj,, w roku 1925—  
428 i pół miljona. Wskutek wojny cełnej sp« 
da on z 53.000 ton w styczniu 1925 na 31:000 
ton w styczniu 1926. Nasz wywóz do Nie
miec w roku 1925 stanowił 49:7 procent na 
sżego handlu zagranicznego a w styczniu
1926 stanowił już tylko 19 5 procent. G łów  
nymi artykułami wywozowymi do Niemiec 
w roku 1925 były drzewo budolcowe i opji 
łowe za 111.5 milj. marek, cynk surowy za’ 
34.3 milj. marek, mięso, słonina i kiełbasy 
za 34.9 mil,, marek węgiel kamienny zat 
34 milj. marek, jaja zu 30.3 milj. marek, cne 
kier za 14.5 milj, marek, przędza wełn. m  
10.6 miij marek, oleje mineralne za t0 l| 
milj. marek. _ , *

Z tego wszystkiego wynika, *ć tfasł1 tta/f* 
więksi trzej odbiorcy i  specjalnie Austrja 
i Rumunja mimo na pozór dobrych stosun
ków politycznych gotują się odpłacić nam 
pięknem za nadobne za naszą prohibicję cel 
ną, regłementację h?ndlv zagranicznego | 
wszystkie inne środki, któro miały nau' po. 
móc uratować kurs złotego, a w konsekwetf 
cji przysporzyły naifi wrogów | przeciwni
ków na arenie międzynarodowej,

R. Pfettcr.
—   »  O -

HA3HW&
N IĘ D Z Y N aR O d u W K  TAJ Kil W  SALONIKACH  

które iniały się odbyć y> czasie od 15 do 31 maja br. 
przełożone zo&laJ/ *’edl, zą-wia<L>iBaenia konuołatu 
greckiego W Krakowie na dzień 1 września br.

PRO D U K CJA I  EKSPORT JA J. Roczna produ
kcja ja j ktzn-ą zajmują się przeważnie <kobni rol
nicy, wynosi w Polsce pyzy.fuszcBrlnie blisko 2S 
miljortta sztuk. Ilość hodowanych kur oblicza się n* 
30 mil jonów  sztuk. Czyli 1,5 tysięcy na 1 tysiąc he
ktarów, a więc 3 razy mniej niż w Ariglji. NA wy
lęganie i konsumeję krajową idzie mniej vięoej 2/3 
ogólne; produkcji jaj, a 1/3 idzie na el port. Duży 
odsetek ja j na eksport się nie nadaje ze względu 
choćby na to, że są one baj [tyj drobne; przeciętna 
waga jeja w Polsce wynosi 48 gramów. Eksport 
jaj stale wzrasta: w 1922 r. wynosił 6,7 tys. ton war
tości 3,6 miljona złotych; w  1923 r. 9,3 tys. ton war- 
lości 10,3 milj. zł.; w 1924 r. 10,5 tys. ton wartości 
15 2 milj. zł.; w 1925 r. 27.1 tys ton wai tości 51,2 
milj. zł. Najwięcej ja j idzie z Polski do Njemioł! 
Anglji. Austrji, Francji i Szwajcarji.

P R Z H H Y M
W  SP R A W IE  FUNDUSZU BEZROBOCIA D L A  

PRACO W N IK Ó W  UM YSŁOW YCH. Na podstawie 
ogłoszonego w dzienniku ustaw' rozporządzenia, u- 
stalającego od  21 bm. wszystkie zakłady, pracy p »-
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biegające obowiązkowi ubezpieczenia pracowników 
umysłowych obowiązane były niezwłocznie zareje- 
atoować się we właściwych obwodowych zarządach 
Funduszu Bezrobocia, mieszczących się przy Pań
stwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy, przyczem 
rozporządzenie Ministerstwa Pracy /  (In, 4 stycznia 
1924 v. ustała ściśle, kogo należy uznawać za praco
wniku umysłowego. WobeC uchybiania ze strony 
wielu zakładów praCy ultowiąz.UoWi temu, władze 
administracyjno otrzymały polecenie przypilnowania, 
aby wszystkie te zakłady zarejestrowały się i ew. po
ciągania do odpowiedzialności opornych.

K AM PAN JA GORZELN ICZA 1925 36 R. rozpo
częła się przy dobrym urodzaju ziemniaków, dlatego 
też gorzelnie przygotowały się do wzmożonej pro
dukcji. Ogółem liczba gorzelni notoaozych, zdolnych 
do ruchu, wzrosła około 25  proc. w  porównaniu z 
kam;ranją ubiegłą. Zapotrzebowanie Monopol li wy- 
nosi na 1920/26 000.000 hi spirytusu 100 st., w czein 
5 7 0 ,0 0 0  z  gorzelni rolniczych i 30000 hł. z przemysło 
w ydi. Zakup spirytusu przemysłowego z  pewnością 
przekroczy powyższą ilość. Ze względu na przywi
leje, jakie daje ustawa gorzelniom drożdżowym  oraz 
przemysłowym.

FINANSE
ZM NIEJSZENIE SIĘ W YDAJNOŚCI A F R Y 

KAŃSKICH  KOPA EN ZŁOTA, Angielskie Czynniki 
gospodarcze zaniepokojone są skonstatowaniem 
raptownym spadkiem wydajności kopalń złota w A- 
feyCe Południowej. Jako przyczyny zjawiska tego 
wymfiemiane jest między innemi wyczerpanie przez 
większość ktopalń najbogatszych pokładów. Pozosta
łe zioła złoża wymagają wielkich inwestycyj, które 
są banazo niechętnie przez przedsiębiorstwu podcj 
mc watne. Z  dotycbczaSowych danych wynika, że w 
każdym razie w  raku bieżącym wydobycie złota W 
'Adrytoe Południowej wykaże aaiaCzny spadek w sto- 
SanJŁudO wydobycia w roku ubiegłym.

O D SETK I ZW ŁO K I P R z *  DŁtJtiACH W A L U  
•OW YCH . Jak donosi „PwŁegląd Knpiec!ki“ , niecki- 
iiWbo zapadło orzeczenie Najwyższego Sądu, że usta
w ow e odsetki przy długach w  obcych walutach wy
noszą 6 proc. rocznie. W obec tego zasądzają obec- 
*óe sądy We wyrokach pozwanego nie na zapłatę 
t t  proc. rocznie, lecz 6 proc. rocznie (względnie 5 
paoO., jeżeli zobowiązanie nie jest handlowe). Taksa- 
® o  jeżeli nieumówiono odsetek w  razie Zwłoki na 
tcBy Się 5 (proc. względnie 6 proc.

P rzy  długach złotawych wynoszą odsetki 15 proc. 
[>eCzn*e

Zmsportu
N A JB L IŻS ZA  n i e d z i e l a  stoi znowu pod zna- 

Mam sensacji. Na pierwszy plan wysuwają się derby 
flinbowsine Zawody Jutrzenki z  Makkabó. Obie dru- 
i»O y wykazały znaczną poprawę formy, a nawet 
\pfsiy ostatnio w cale dobrze. Makkabi zareprezento- 
Wała się na zawodach z Cracoyią pierwszorzędnie 
I tylko z wielkim trudem dala się pokonać przyszłe
m u tujstrzowi; również Jutrzenka uzyskała wcale 
Zaszczytny wynik ze słabą wprawdzie obecnie W isłą, 
E którą właściwie mogła przy wykorzystaniu kilku 
(korzystnych pozycji nawet zremisować. Trudno prze 
Widzieć wynik ZaWodów, gdyż mniej więcej szanse 
są  równe, choć technicznie Makkabi jest znacznie 
lepszą od  Jutrzenki, lecz szczęście jest po stronie 
lej ostatniej. Zawody te odbędą się w niedzielę na 
boisku Jutrzenki o  godz. 4 45. CracOYia gości na 
•wena boisku Wawel o  godz, 3‘30 (pop. W aw el gra 
obecnie miernie i nie ma wielkich szans na urwa- 
Sfe punktu Craccxvii w tych zawodach, choć i tu tru
dno być proorokiiem, gdyż Wawel już niejednokro
tnie spłata! figla najsilniejszym drużynom, 
i Zawody Jutrzenki z Makkabi prowadzi znakomity 
■ędzńa krakowski dr. Lusigarten, dtrugiemi zawoda
m i kieruje również znany u nas z jaknajlepszej stro 
•y p. Rosenfełd.

BOISKO M AK KABI. W sobotę gra na boisku 
Jflakjkabi o  godz. 2 pop. Makkabi IV — Jehudla, o  g. 
)4‘30 Hakadur—Świtezianka, ogodz. 5 Makkabi III—  
łłakoah. Zaw ody młodszych drużyn Makkabi należą 
Ido bardzo interesujących ponieważ Makkabi rozpo- 
» 2te<tea znakomitym matar jąłem.

SEKCJA K O LA RSK A M AK KABI urządza w nie- 
Bzielę dlnia 25 bm. wycieczkę do Bochni, Start o  g. 
S rano na boisku. Naprzeciw wycieczki wyjeżdża 
lekcja kolarska bocheńskiego ŻKS. Liban do Pro- 
Bzówek.

K O L A R Z E  N A 3-GO M AJA. Dnia 3 maja br. u- 
Fządzają połączone kluby kolarskie krakowskie tj. 
ICraOoyia, Makkabi, K. K. C. i M., Legja i Sokół II. 
•ztafetę kolarską Kraków—W arszawa. Sztafeta ta 
|Wyjeżdżą zKrakoWa o godz. 4 nad ranem 3 maja a

rzybędzie <ło Warszawy przypuszczalnie o godz. 6-
wieczorem, gdzie będzie oficjalnie przyjęta w Bel- 

|WederZe przez p. Prezydenta lub Jego zastępcę. 
|«tefeoie towarzyszy w drodze delegacja oraz sę- 
JoiOwźe. Delegatem z  ramienia Makkabi jest fk Cho-

cztier. Bliższe szczegóły oraz poszczególne etapy po
damy później.

SEKCJA H IPPIC ZN A Ż. K. S. Makkabi komuni
kuje, iż wpisy nowych członków przyjmuje codzien
nie trener sekcji na własnym iiiolfrżn pi zy ul. Ska
wińskiej i. lii. J.rZez Cały d z ie l i .  o r a z  m i ę d z y  5 - *J 
pdp. p. KieunTl ul. Sebastjauu 20. I p Nauka jazdę 
13 lekcji k o s 7.1 uje 30 zkjtyCll. dla aniiej.._K:veil jeżdei<■ 
Sekcja wypożycza pierwszorzędnie u j e ż d ż o n e  k o n ie  
wierzchowe licząc za godz. zł. 2‘50. Z powodu maso

wego napływu nowych członków, uprasza gospodoT* 
Sekcji, by w sprawie specjalnych godzin lekcji luli
wyjazdów starsi członkowie poprzednio się z gospo
durzeni ułożyli. W najbliższym czasie utworzy Se»
k e ja  kurs Wyższej Ndady lozdy pud kierunkiem U| 
oficerów »::!»■, aiw  ji. • ,

— H AK O a H—O RZEŁ  grają w uieęiaielę, 25 bm,
o godi. 2;S1) popol na boiiku .Makkabi" O mistrza*
st W U .

Ful. Kiiiiii ilnjii. it nimi u pnui ii£ Uhl
Przed kilku dniami przybył do Florencji 

znakomity chirurg prof. Sergjusz W oronow, 
by przeprowadzić tutaj kilka operacyj. O- 
peracje te zostały przeprowadzone w szpi
talu św Marji i ściągnęły bardzo wielką i- 
lość lekarzy z całych W łoch.

Operacje W oronowa, przeprowadzono z 
dobrym rezultatem, są dlatego tak bardzo 
ważne, ponieważ poraź pierwszy -astosowa 
no nową metodę przeciwko dialetes. Jak 
wiadomo cukrzycę leczono dotychczas insu 
linem ,a prof. W oronow leczy ją przez 
transplantację zwojów z małp aa organizm 
człowieka, W  dzień przed operacją w ygło
sił prof. W oronow sensacyjny odczyt na te 
mat swej teorji odmładzania człowieka. Na 
samym wstępie podniósł wielkie znaczenie 
wydzielin gruczołu tarczykowego dla ludz
kiego organizmu i wskazał na to, że przed 
wczesne starzenie się eunuchów, zanik ich 
inteligencji i pamięci pozostaje w ścisłym 
związku z ustaniem procesu wewnętrznej 
sekrecji. Zjawiska starzenia się u ludzi mo 
gą być powstrzymane przez transplanta
cję odnośnych gruczołów z organizmów zwie 
rzęcych na organizm ludzki. W oronow przy 
tacza rozmaite przykłady ze swej praktyki, 
a m, in. cytuje 73-letniego mężczyznę, który

RZECZY CIEKAWE.

Warto zostać jazzbandzistą...
Umiłowanie jazzabndu w Ameryce nie słabnie jesz 

CZe Ciągle, a przedstawiciele tej muzyki murzyńskiej 
otrzymują wprost bajeczne honorarja. Nowojorski 
dyrygent p. 'Whiteman ma około 125,000 dolarów  sta
łej pensji rocznie, a jego uboczne dochody wynoszą 
drugie tyle. Rozsławiony w gramofonie i w  radjo Pa 
weł Specht otrzymał niedawno Za Szereg koncertów 
w Anglji lionorarjum 10,000 funtów szterlingów. 
Trzeci głośny wirtuoz jaZzbandoWy, niejaki M. D*- 
vies policzył za udział swej orkiestry na balu ma
skowym jodnego z filadelfijskich miljonerów okrą
głą sumę 10000 dolarów. W  Europie zarobki jazz- 
bandziistów są również nie najgorsze. Przeciętny 
artysta jazzhandowy w Paryżu bierze za wieczór 
n miej więcej 2,000 franków, co nawet przy obecnym 
niskim kursie franka nae jest bynajmniej mało.

[nr nlie mtitńt usif hm?
Pytanie wydaje się zupełnie już naiwnem, b o  

wszystkie młode i staire, grube i cienkie niewiasty 
lubują się w pyjamie. Ale bogaty właściciel b ro 
waru w Londynie Highton byt widocznie innego 
zdania, bo wytoczył przed sądem londyńskim skar
gę rozwodową, ponieważ żona jego miała zwyczaj 
noszenia pyjamy nawet wtenczas, kiedy męża nie 
było w domu, ale była obeana ptrzytętn inna męska 
istota tj. nauczycie] domowy. Gdy ;p. Ilighton niespo
dzianie z  podróży w rócił do domu, zastał Żonę przy 
śniadaniu w cudownej pyjamie, ale w towarzystwie 
nauczyciela. Natychmiast więc wniósł skargę o  ro 
zwód. Ale głupi niedźwiedziu męski, czemuż cicho 
nie siedziałeś w swoim mateczniku? Gdzież były 
twoje oczy, że nie mogłeś spostrzeć konieczności py
jamy dla każdej szanującej się kobiet}'?

Przed sądem broniła się jego żona, że pyjama jest 
oonajrraniej tak pięknym strojem jak koszula w któ
rej mąż się w domu pokazuje.- Ten stTÓj męża t> 
Wiele prędzej zdoła obrazić nietyiko wrstydliwość, 
ale i estetyczne uczucia kobiecego p e rs o n  atu zatru
dnionego wdomu, niż jej pyjama z łila jedwabiu. 
Kobieta była na tyle praktyczną, że nietyiko słowami 
wychwalała pyjamę, aie wyciągnęła zawiniątko, z 
którego padła na stół delikatna liljow a jedwabna 
pyjanu. By sędziego naocznie przekonać, że strój 
ten nie zawiera niczego obraźlfiwego, w łożyła na sie
bie paru Higbton pyjamę, czem wzbudziła Zachwyt 
sędziego który orzekł, że jest jej w pyjamie cudo
wnie i w  Biczem nie obraża moralności. A  właściciel 
browaru p. Higbton poniósł przed sądem sfroawtaą
WS»5t

leżał chory w szpitalu w Algierze, znajdtl 
jąc się w stanie prawie zupełnego rozkładu, 
tak fizycznego, jak i duchowego tak dale* 
ce, że stracił pamięć, a naw'et nie wiedział 
jak się nazywa. Starzec ten po dokonanu* 
operacji mógł opuścić szpital i wrócić doi 
swojej pracy. W  innym wypt.dku W cronow  
70-letniej pisarce przywrócił zdolność do  
pracy taką samą operacją. Skutki tej opera 
cji trwają zwykle przez 3— 5 lat. Potem 
następuje znowu degeneracja, którą można 
usunąć za pomocą powtórnej operacji. 

Udoskonalenie wszystkich łych metod —* 
oświadczył wreszcie W oronow —  ma za 
zadanie urzeczywistnić najśmielsze naszel 
marzenie ,tj. możność przedłużania życia 
ludzkiego. Umieramy, bądź to dlatejo, oo- 
nieważ jesteśmy chorzy, albo też, ponieważ 
jesteśmy zużyci. Rozumie się, nigdy nie doj 
dziemy do tego, by usunąć śmierć, ale mo 
żerny uniemożliwić śmierć przez zużycie1 
organów. Wszak zwierzęta żyją siedem ra" 
zy tyle, ile potrzebują do swego rozwoju, 
podczas gdy człowiek nie osiąga nawet poio 
wy swego czasokresu. Musimy to osiągnąć, 
musimy człowiekowi umożliwić, by żył 14C 
lat, do których ma prawo.

3-

NADESŁANE.
Z a  n -b ty k ^  t o  r e d a k c j a  n la  a d p o w la d p

Radca canit.

KRYNICA
ordynuje jak w latach poprzednich od l ó z o  maja 
do 10 paździenika br. w PENSJONACIE „M iRJA“

Dr. Ignacy Better
ordynuje jak dawniej 

w  K rynicy Willa „Krakus**

Tiw Iłaiiitli tatati isltini Kiitm
Plac Szczepański L. 2

udziela w godzinach biurowych właścicielom lealnaśc) 
porad w f-prawit zeznań do podatku dochodowego, 
które akiadać należy do 30 kwietnia 1926 r. włącznie.

TEATR Ż Y D O W S K I M m T B O o i l N Ś S S ^
________ pod Dyrekcją K LAJCHTERA.

P R E M IE R A ! P M W I U I
W soboto, dnia 24 bm. o  gada. 8-30 wlo os.

WESOŁA KIDi
Operetka w 4-ch aktach Sygała.

W nlocislslą, dnia M  bm. e  floda. 8-80 po poi.

Narzeczony Amerykański
Operetka w 4 aktach Zylbetta.

PREMIERA 1 PREMIEItAI
W nlodzloto, data SB bm. o goda. 8 ‘UO w M i .

CZARNY SLUB
Tragedja w 6 akt. Za sławskiego, grana w całej Pofeo# 

Udział bierze cały zeapół.
Bilety w przedsprzedaży w kawiarni .Imperial* Dietla 44 
a wieczorem przy kasieteatru W niedzielę od 11 przedpoł 
W przygotowaniu: W ie lk i  M om ant I Kairu im fa r cU

ZAKŁADY SOLVAY w P O litt
posiadają na składzie w Krakowie, ni. Lubicz 2 

oprócz i Sody Krystalicznej 
,  Amoniakalnej 
.  Kaustycznej 

takie: Sodę oczyszczoną (.bicarbonat) franca sklej 
fabryki SolTay
Chlorek wapna (chlorkalk) ramntiskle] ' 
fabryki Sc, lvuy
Chlorek wapaa (eU«roalainm) krajowej 
takryki Solyay



• - ? -  P I

P od zim w sn ie  ;
WPanu D.owi Z. Vachtlowi, prym. szpitala 

żyd., oraz WPanu Drowi I. Schtnkerowi za 
przeprowadzenie ciężkiej operacji i troskliwą 
ópiekę, składa tą drogą najserdeczniejsze „Bóg 
*apłac“ . Róża Bergman

Glinik Marjanipolski k. Gorlic

RABKA
Z początkiem maja b. r. zostaje otwarty j*k coro
cznie pensje at „Beck* w wilii Jagiełło" (naprze
ciw M tiw u l)- —  lila dzieci od lat 5-ciu specjalni 
ocieka, jakoteż stały nadzór lekarski zapewniony.

Kuennia wykwintna, rytualna.
Intormacji udziela i zgłosz. przyjmuje do 1 maja br 

w Krakowie, Dietla 2», 
później pensjonat „Beck" w Rabee.

Kr C U
Kraków, 10 Ijar —  24 kwietnia

Uroczysta Mademia
2 c K f J I  30-tecia O rg . S jeńsklej

odbędzie 9ię jutro, w niedzielę 25 bm. o go
dzinie 8 wiecz. w sali Starego Teatru ze  
współudziałem pp. Eugenii Lauterbacho- 
wej, Marji Ziminermanowej, Melzerówny, 
senatora Dra M. Ringla i Dra Sz. Feldblu- 
iha. Bilety w przedsprzedaży w Organizacji 
Sjońśkiej, Stradom 15 I, of. a w dniu akade
mii od godz. 5 popoł. przy kasie Starego 

, Teatru.

Wipnwie )iHpiitiwilgi«)[l£9 [zetlisisi.
Na środowem posiedzeniu komisji budże

towej senatu zwróci! się senator Kerner z 
Koła Żydowskiego do podsekretarza stanu 
ministerstwa handlu i do generalnego sekre 
tarza komitetu ekonomicznego z zapyta- 
niefu, ile prawdy jest w pogłoskach o przy
znaniu w traktatach między Polską a Czecho 
słowacją ulg paszportowych dla tych, k tó - . 
rzy wyjeżdżają do miejsc kąpielowych w I 
Czechosłowacji. Na skutek tych pogłosek 
wiele o$ób, które wynajęły mieszkania iw  
uzdrowiskach polskich na najbliższy sezon 
letni, cofnęło zaliczki w przekonaniu, że o -  i 
trzymają tanie paszporty na wyjazd do 
uzdrowisk czeskich. Koniecznem iest prze
to, by rząd udzieli! w  tej sprawie wyjaśnie
nia. Przedstawiciele rządu oświadczyli, że 
nie mogą podać żadnych szczegółów o ul
gach paszportowych. W  ten sposób pogło
ski o ulgach nie zostały ani zaprzeczone, 
ani też potwierdzone.

Mi i«wiitrim traMu
Według danych statystycznych z czterech 

(Państwowych urzędów pośrednictwa pracy 
na terenie województwa krakowskiego, bez 
robocie w tutejszym okręgu w okresie od 
1 1 —17 bm. przdstawiało się następująco:

•Na terytofjum urzędu pośrednictwa pracy 
yr Białej 5.920 bezrobotnych, z tego tekstyl
nych 1650, nieukwalifikowanych 2.500 bu
dowlanych 660; w okręgu nowosądeckim 
1,223 bezrobotnych, z tego najwięcej nieu
kwalifikowanych (676), rolnych (332); w o- 
święcimskim 6,300 bezrobotnych, a to nieu
kwalifikowanych 3,220, górników 1900, me 
jtalowców 500; w krakowskim 4.00U bezro
botnych, z czego przypada najwięcej nieu- 
kwaliłikowanych i budowlanych. Na mia
sto Kraków przypada około 2.500 bezrobo
tnych; spodziewać się należy, że liczba ta 
,w najbliższym czasie zmaleje z powodu sto
pniowego zatrudniania bezrobotnych przy 
sobotach miejskich i przy budowlach pry
watnych. Z zasiłków państwowych z fundu
szu bezrobocia korzysta w Krakowie 823 
b"sób, W  ostatnim tygodniu urząd pośr. pra- 
fcy w Krakowie wysłał na roboty do Fran
cji przez stację mysłowicką 27 osób, w tern 
8 górników.

. Obecny star bezrobocia na terenie wo
jewództwa krakowskiego w porównaniu z 
ZDŹealącem ubiegłym wykazuje nieznaczną

..^ rren  D z ie n n ik -  m ew ich  25 k w itn ij.

[ poprawę. Podczas gdy w drugiej połowie 
marca br. zarejestrowano 18.059 bezrobo
tnych, to obecna statystyka wykazuje 17.443 
bezrobolnvch, czyli zmniejszenie się bezro
bocia *o 616 osób,

ETYKA. DZIENNIKARSKA Glosy na
szej ankiety „Jak przezwyciężyć obecny 
kryzys" przedrukowuje w dalszym ciągu 
prasa żydowska, przyczem prócz „Lodzer 
Tageblat” także i wileńska ,,Cajf‘ umie
szcza je bez cytowania źródła. W ykwity tej 
osobliwej etyki dziennikarskiej będziemy 
nadal przygważdżać.

_  POGRZEB Sp HUBERTA LINDEGO, 
b. prezesa P. K. O. i b. ministra skarbu, za
mordowanego w ubiegłą sobotę w Warsza* 
wie, odbył się wczoraj popołudniu na cmen : 
tarzu rakowickim w Krakowie, W  pogrze
bie wzięły udział tłumy publiczności, oraz 
przedstawiciele władz, a to wojewoda Ko- 
walikowski ze starostą Stańkowskim, komi 
saiz rządu dr Ostrowski, wiceprezydenci 
m. inż. Sare i di Wielgus, prezes Izby skarb. 
Dr Greger, dyrektor robót publ iiiz. Du
dek, prezes dyrekcji poczt Dr Jarszyński, 
z wiceprezesami Musiałeńi, Gotwickim i 
Niwickim, dyrektor PKO. Maciejewski z 
urzędnikami, komendant miasta pułk. Au
gustyn, posłowie prawicowi itd. Po wynie
sieniu okrytej kwiatami trumny z kaplicy, 
wygłosił mowę pogrzebową poseł Zamor
ski, poczem zwłoki zostały złożone w gro 
bowcu rodzinnym.

_  ZJAZD ZW IĄZKU ŹAW ODOW YCH 
MUZYKÓW RZPLIIEJ POLSKlEr odbę
dzie się w Krakowie w dniach 28 — 30 bm. 
w małej sali Starego Teatru przy ul. Jagiel
lońskiej. Otwarcie zjazdu nastąpi we środę 
28 bm. o godzinie 10 i pół przedpołudniem.

—  GROŹBA DALSZEGO PODROŻENIA 
CHLEBA Prezvdjum miasta zwrołało na 
poniedziałek dnia 26 bm. pełną komisję dla 
ustalenia cen, celem zastanowienia się nad 
obecną sytuacją gospudarczą i ewcntualne-

I go odniesienia się do rządu ze względu, że 
' ceny zboża i mąki idą niepomiernie w gó

rę co  grozi dalszą znaczną zwyżkę cen pie
czywa.

—  W  SPRAW IE PRZYWOZU MIĘSA I 
WĘDLIN Z PROWINCJI do Krakowa i kon 
troli sanitai nej tych artykułów magistrat 
komunikuje, że oględziny mięsa przywożo
nego w celach handlowych do Krakowa od
bywają się już od roku, w sprawie zaś kon

troli sanitarnej wyrobów masarskich ma
gistrat odniósł się do województwa o wyda 
nie przepisów, normujących obrót lvmi wy
robami na calem terytorjum tut. wojewódz
twa. Miejcki urząd weterynaryjny przepro
wadza często badanie wędlin tak tutejsze
go wyrobu jak i przywożonycn, a winnych 
sprzedaży artykułów nią nadających się do

spożycia donosi do prokurator ji. Obecnie 
magistrat przystąpi do opracowania projektu 
stałej kontroli sanitarnej wyrobów masar
skich, przywożonych do Krakowa z orowin 
cji oraz uruchomienia stacji trychinoskopij- i 
nej dla badania mięsa wieprzowego i wę
dlin na obecność włośnicy

—  PLANY SANACYJNE SKARBU. W y
kład' pod powyższym tytułem wygłosi Dr, 
Adolf Gross w Koliegium W ykładów Nau
kowych, R ynek gł. 39, dziś w sobotę 24-ga 
bm, o godz. 7 wiecz, —

—  Z W IĄ Z E K  ZAW O D O W Y U RZĘDNIKÓW  
PR Y W A T N Y C H  przyjmuje dodatkowo wpisy na 
kursa stenografji buchalter ji, pisania na maszy
nie oraz prawa wekslowego jeszcze do dnia 2/ bm. 
włącznie. Członkowie bezrobotni korzystać będą 
z kursów bezpłatnie, zaś członkowie pracujący za 
skromną opłata, Z dniem 1 maja uruchomione zo- 
stanu kursa lavii (cnnicu. Wszelkich informacyj u- 
dziela, o-rau zgłoszenia przyjmuje sekrelarjat Codzien 
nie miedzy godziną 7— 9 wieczorem, Sławkowska 6.

— D W A ZAMACHY SAMOBÓJCZE. Marja Cy
ganik (lat 30) zam, przy ul, K rólow ej Jadwigi 1. 40 
wypiła wczoraj wjeCzor w zamiarze Samobójczym 
większą ilość jodyny. Pogotowie ratunkowe prze
wiozło ją wsianie groźnym do szpitala św. Łazarza. 
Przyczyną umiłowanego samobójstwa ' niesnaski 
domcWe. —  Pogotowie ratunkowe dozło do 
szpitala wojskowego Leona Mikulskiego, szeregowca I

Sir. 9

20 pp,, który w czoraj o  godz.. 6 na pianiach koło 
hotelu Polon,a zażył większa ilość jodyny w zamia
rze Samobójczym. Przyczyna niewiadoma..

— P A R A  ZŁOD ZIEJSK A. Organa policyjne a- 
resztowaiy niejakich Marjana Borucha (lat 22) mu
rarza z Krakowa o-raz Jana Zawadę (lat 25) z Ja
sła za kradzież znacznej ilości garderoby na szkodę 
Znamii owskiego, gospodarza- z Joga wic. Obydwóch 
odstawiono do arijSilów sądowych.

 — o -o ------------------

— ŻYD. U NIW ERSYTET LU D O W Y P R Z Y  
Z W Ią /K IJ  PRZED ŚW IT UA.SZAOliAK zawiada
mia PT. Słuchaczy i (czklL że z. du. 20 kwietnia wy. 
kłady zoslaty zakończone. Ponowne Otwarcie kursów 
nastąpi z początkiem jesieni.

--------------o-o  —
—  ŻYD. KLUB TOYVARZYSKI W  PODGÓRZU 

komunikuje: Dziś \v sobotę wygłosi referat p. Dr 
Jossem n. Ł „Cele i zadania uatioej polityki krajo
wej".

 o-o—— —
— IW R IA If. Dzis odczyt hebrajski p. Rubinsteina

n. t. „Statyka i dynamika' w ŻyCliii jednostki i społe
czeństwa". Sala „Akiby", (Zielona 17). Początek c 
godz. 4 popołudniu.

V --------0-0 ‘
— Z W IĄ Z E K  ROB NIEFACHOW YCH (sekcja

młodocianych) urządza we własnym lokalu Zielona 
8 w  kobitę o godz. 1 30 wielkie zgromadzenie człon
ków i sympatyków. Sprawy bardzo ważne.

Uprasza się o  punktualne przybycie Zarząd

— W IOSNA —  W IOSNA — WIOSNA!... a czy
masz juźj ipłaszcz nieprzemakalny? Polec* się wy
łączny skład płaszczy impregnowanych d gumowych 
A. Bross, Kraków, Florjańska L. 44 (Narożnik 
obok Bramy F lorjańskiej) 7U3

nnjwyfcwintfitnJ- 
aza p a«l«
4 .  wA^nrto

Z taatri, iterahury i sztaki
— Z TE VTRU ŻYDOW SKIEGO przy ul. Bodistf

sklej pod dyl", p. Lcidnera. W  sobotę 24 bm. wie
czorem o  godz. S‘30 „W esoła Ki<Ji“ , oper elita w 4 
aktach, w niedziielę 25 bm popołudniu „NultcCzont 
z Ameryki", operetka w 4 aktach Zylberta —  wie* 
czoien i „Czarny ślub" trngedja w 5 aktach ZasłaW 
skiego. Wykonawcy —  panie: Białkowicz, Lubar
towska, Latowicz, Szplman, Conin; panowie: Biał- 
kowicz, Wiener, Wajnberg, Latow.Ctz Feid i Szcajn.

—  Z TEA TRU  IM. J SŁOWACKIEGO. Dzis. 
wchodzi na afisz 4-aktowa sztuka Stefan» KrzyWO- 
szewskiego „Palli Chorążyna" (W ielki dzień). W g łó  
wnych rolach wystąpią pp.: Jaroszewska, Kktńska 
Kosmowska, Zalewska, KoronkiewiCtówn*. Jednom* 
ski, Kułakowski, Sawicki, Socha, W ysooki, .YoC* 
hrodt, Kustowski, Turstd, Miar czyń słoi, Niewiaro- 
wicz Rozmarynowski i in. „Pani Chorążyna" pow
tórzona bedzie w niedzielę i wszystkie dni do Środy 
włącznie. W  niedzielę popołudniu najwybitniejszy 
sukces., śmiechn tego sezonu „Codziennie o piątej'",

— „N IESPOD ZIAN K I R O Z W O D O W E - W  BA- 
G ATFLI. Premjera doskonalej, tryskającej łrulno- 
rem farsy Bissona „Niespodzianki rozwodowe". Wy
stawianej przez Zrzeszenie Artystów Bagateli, prze
łożoną została na niedzielę 25 hm. Główne role o d 
twarzają Marja Porębska, artystka sCcn warsaa*. - 
skich, Ignacy Berski, Henryk Ileniowski J mina No 
wakowska, Marja Treszczyńska, Adam BerWaid i ia.

—  W Y ST Ę F POI.SKIFGO A T L E T Y  W  BAGA- 
j TELI. YV niedzielę, 25 bm. o  godz. 11‘30 przed po

łudniem Wystąpi 18-letni sijacz polski Mieczysław 
Okręt, który pomimo młodocianego wiekn odznacza 
się zdumiewającą śiłą. Produkcje młodocianego 
atlety odbywać się będą Jod  kontrolą lekarzy. Za 
powiedziany występ Okręla budzi zainteresowanie 
w kołach sportowych. Bilety nabywać można w ka
sie teatru „Bagateli"

—  OSTATNI W Y ST Ę P  B A LETU  G. BODEN- 
Y'IESER, który we czwartek zgromadził lak liczną 
publiczności i byl przedmiotem niezwykłego entuzja
zmu i owacji, odbędzie się w sobotę dnia 24 bm. 
w teatrze „Bagatela". By uprzystępnić szerszej pii- 
blićziiości poznanie lej prawdziwej szłuki, k im a jest 
wykładnikiem dzisiejszego życia i jego rytmu a wy
zwoloną jest z szali nilu tradycyjnej i martwej srtu- 
Ui baletowej, Ceny mi-iów na sobotni ostatni występ 
tego słynnego z e -p . . :  taneCzilego zoślnly zniżone, 
(kfzesła od  zl 1 do . loże po zł f i  i 18) ZmieilioOy 
program obejmuje najefektowniejsze i wysoce arty
styczne kreacje.

—  T E A T R  NOWOŚCI —  ZR ZESZEN IE ART. 
DRAM. Dziś i jutro o godz. 8 yfiećz. sukcesyjna kq- 
medja W. Runikirwirzn „Sowizurżały". — W  nie
dzielę o  godz. 4 pt-.::,-.). wznowienie arCyWesołej far
sy „Pan naczelnik Ą  ja " z pp. Zbuckim. Ołesą

1 Biandtcm i KosirzeWskim w rotach głównych



Str. 'fl '„NOW Y DZIENNIK" niedziela 2? \: w?eln!a Nr. 1

H E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H  
TEA TR MIEJSKI IM. J. SŁOW ACKIEGO

Sobota: „Pani Chorążyna" (Wielki dzień).
Niedziela: pop ..Codziennie o piątej"; wioCz. „P a

ni Chorążyna".
T E A T R  NOWOŚCI —  ZR ZE SZE N IE  AR T. DR O !

Sobota: „Sow izdrzał)'".
Niedziela: pop. „Pan naczelnik, to ja "; wieczór 

„Sowi zdrżaly".
BA G A TELA

Sobota: .Ostatni występ baletu G. BodenvieSer‘
N ie d z ie la : „N iesp o d zian k i roz w o d o w e".

V S a i X  Ż rD O W S K l UL. BOCżUSWSŁA.
•obola: „W esoła Kida".
Niedziela: pop. „Narzeczony z Am eryki"; Wiec.z. 

„Czarjij ś lu b '.

RE P E R TU A R  K IN O TEATRÓ W
W A N D A : „Dżentelmen od stóp do głów".
UCIECHA: „Kobiety Wschodu i Zachodu".
SZTU K A „Sania .
PROM IEŃ: .Nibelungi".
NOWOŚCI: „Golgota uczciwej kobiety".
RE D U TA: „Chińscy korsarze" (Żółty smok).

Z sali sądow i.
BRATOBÓJSTW G.

Przed sądem przysięgłych odbyta się wczoraj roz- 
ęraWa przeciw Antoniemu Labuzkowii oskarżonemu
0  zbrodnię zabójstwa, dokonanego na bracie sp! Ja
nio. Eon ostatni pozostawał na dożywotnde.u utrzy
maniu u oskarżonego, albowiem matka pozostawiła 
Cnie osiedle oskarżonemu. Na tem tle trwał od lat 
» t a r g  międny braćmi, a 6 stycznia br. doszło między 
nimi do bitki, w  Czasie której śp. Jan od kilkakrot
nych  uderzeń siekierą w głowę zginął. Sekcja zwłok 
Wykazała 45 śladów uderzeń i ran na ciele denata.

Oskarżony tłumaczył się obroną konieczną, poda- 
fjąc, Że śp. Jan od  dawna odgrażał się, iż go zabije
1 Włełokrotnie go już napadał oraz cieleśnie uszka- 
4itał, a krytycznego dnia pokopał mu dziecko i rzu 
c ił Się nań z. Fożetn w dłoni. W  obronie, swojej i 
» * c g o  dziecka chwycił oskarżony za siekierę obole 
leżącą i  ugodził nią brata.

Po przeprowadzeniu rozprawy ława przysięgłych 
12 {pensami winie Labuzka zaprzeczyła, Wobec czego 
trybunał uwolnił go od  winy i kary.

Przewodniczył trybunałowi sso. D r HubaCzek, wo- 
Mtirali sso. Swiądrowisk i sso. Podobiński, oskarżał 
K o k . Stąpotr, bronił adw. Dr Seweryn Gotllieb.
EPILOG  K A T A 8 T R 0 F Y  AUTOM OBILOW EJ POD 

MYŚLENICAMI.
iW nocy z 1 na 2 sierpnia k925 r. na drodze mię. 

(ky  Mop tanami a Myślenicami zdarzył się straszny 
wypadek automobilowy, którego następstwem była 
śm ierć kpt. 2 pułku lotu. A lojzego Tatary i ciężkie 
msafcodlzaiie ciała sderż. tego pułku Tadeusza Ster
kowicza. Za. wypadek ten pociągnęła prokuratura 
wojskowa w Krakowie do  odpowiedzialności sądowej 
kierowcę owego samochodu plut. 2 pułku lot Hen
ryka Prkopowicza, który onegdaj stawał przed try
bunałem sądu wojskowego w Krakowie, oskarżony 
0 to, iż jadąc samochodem wojskowym marki ,Doge“ 
»byt szybko i nieostrożnie spowodował, iż samochód 
•en w yw rócił się tak nieszczęśliwe, że kpt. Tatar, 
który doznał pęknięcia wątroby zmarł po operacji, 
•aś sierż. Sterkowicz złamał obojczyk. Nadto oskar 
ta prokuratura tegoż plutonowego o to, iż wbrew 
rozkazowi swego dowódcy ppułlc. Sendarka, by wr.i- 

do garażu, rozkazu tego nie wykonał, lecz mimo 
ipózcionej więczornej godziny Zabrawszy na samo
chód napotkanych kpt. Tatarę i sierż. Sterkowicza 
Wyjechał Z nimi <fo Myślenic, a z nieposłuszeństwa 
•ego wynikła znaczna szkoda dla skarbu, gdyż sa
m ochód 9ię rozbił.

Oskarżony do winy się nie poczuwał i tłumaczył 
Hę. iż  otrzymawszy od kpt. Tatary rozkaz wyjazdu 
d o  Myślenic, rozkaz ten jako wydany przez swego 
przełożonego wykonać musiał i. rzeczywiście go  Wy 
konał a odnośnie do nieszczęśliwego wypadku lwi er 
•ził, ,że wina leżała we wOzie, który ześlizgnąwszy 
Bię pomimo prawidłowej jazdy zarzucił tak nieszczę
śliwie tyłem, ii, koło rozsypało się, a w óz w yw ró
ciw szy się, nakrył siedzących w nim, przyczem 
*um oskarżony, doznał licznych uszkodzeń cielesnych

Przeprowadzone postępowanie dowodowe, a w 
•zczególności wizja lokalna i przesłuchali świadko
wie zajścia i znawcy nie wykluczyli prawdziwości 
Ił umączeni a się oskarżonego tak, że trybunał pod 
przewodnictwem ppułk. KS. Kappła po obronie Dra 
Schoen wet tera, Wydał wyrok uwalniający oskarżo 
pego od winy i kary.

l w a  staui taatastnnitli •
na sobotę 24 bm. 1928 r.

Warszawa, 480 m 1730 Koncert orkiestry „P o l
skiego Radja". 18'30 Koncert, 20 Odczyt: „W izyta 
u M arconiego" 2030 Koncert. Budapeszt 560 m 17 
Koncert. 22 Muzyka cygańska. Wiedeń 531 m 1615 
Koncert. Berlin 504 m i 571 m 17 Koncert (skrzyp
ce). 17‘35 Koncert. 2Ó30 Koncert. Komunikaty. Mu
zyka do tańca. Zurych, 513 m 15 Koncert orkiestry 
16 Koncert orkiestry. 1815 Koncert na harmonijce 
ręcznej. 13‘50 Prognoza Komunikaty. Muzyka dzwo- 
nów z kościołów  w Zurychu, 20‘30 T rio  na cytrze. 
21'50 Komunikaty. Londyn, 365 ni 16 Koncert muzy
kalno W okalny. 1915 Muzyka taneczna.. 22 Koncert 
22 30 Koncert symfoniczny. 23‘30 Muzyka do tańca. 
W ro' fasv 418 m 16‘30 Koncert. 18 Szachy. 22'30 Mu
zyka do tańca Lipsk, 452 m 16 Koncert. Praga 594 
m 16 30 Koncert.

Najlepsze aparaty i części składowe do tychże, ja- 
koteż wszelki materjał dlia amatorów posiada w w iel
kim wyborze d po bezkonkurencyjnych Cenach na 
składzie:

Wesoły kącik

—  Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o  rychłe odnowienie prenu
meraty na miesiąc map

— Doktorze mówią, że pan leczył Pękalskiego 
na appendicilis a on umarł na Serce!

— Głupstwu! Kłamstwo! Jeśli ja leczę pacjenta 
na appendicilis. t<> umiera on na appendicilis!

Doświadczenie
— Ah, jakże się cieszę, że pana widzę — zagra

my może w pokera!
—  O nie, bardzo żałuję, ale nie gram w pokera.
— Jakio, myślałem, że pan umie.
—  Prawdę mówiąc, i ja tak myślałem, ale ta po 

my łka dość dużo mnie kosztowała!
Pójdziesz za nim...

Schultze chce się ożenić i przedstawia pastorowi 
sw oją Klarę. Pastor poucza Schulzego o  jego obo
wiązkach małżeńskich i napomina go, aby jako mał
żonek udzielał Klarze zawsze swej pomocy i opieki. 
„A  pani znowu, młoda oblubienico ma obowiązek 
towarzyszenia wszędzie swemu mężowi".

Klara przerażona; „Ależ, panie pastorze, to prze
cie niemożliwe; on jest kominiarzem!"

Tajemnica długowieczności p. Grabskiego
—  Dlaczego Stanisław Grabski trzyma się tak dłu

go p-rzy rządzie, nie bacząc no wszystkie kryzysy?
—  M usi. przecie mieć czas na niedotrzymanie 

wszystkich przyrzeczeń. («N- Hajnt")
-*aaMłi«aa-a-aBar   ..

Jeszcze • kwestji: 12 czy 42
punktów „ugody” 

Stanowisko Egzekutyw y SjoAskieJ 
w e Lw o w ie.

» Przed kilku dniami odbyło się we LwoWie posie
dzenie Egzekutywy Sjomislycznej dla Małopolski 
wschodniej. Na posiedzeniu tem wezwano poełcw  ży
dowskich z Małopolski wschodniej, by ha ńajbliż- 
szem posiedzeniu Kota zażądali Cofnięcia komunika
tu prezydjum Koła o konferencji z ministrami, w 
Czasie której rzekomo ujawniło się, że ugoda zawie
rała tylko 12 punktów. Egzekutywa sjorristyczna w 
Małopolsce wschodniej Uważa, że komunikat ten 
m ógł wywołać wrażenie, iż twierdzenie przedstawi
cieli rZądu jest dowiedzionym lakiem. Ponadto żąda 
egzekutywa lwowska, by prezydjum Koła razem z 
posłami Reichem i Thonem odbyło wspólną konfe
rencję z premjerem Skrzyńskim i ministrem Grab
skim, by wten sposób stwierdzić w obecności wszyst 
kich, którzy brali udział W tworzeniu ugojJy że nie 
zawierała ona 12 punktów, jak to twięcdzą repre
zentanci rządu, lecz 42 punkty, jak to  oświadczyli 
w swoim czasie i oświadczają dziś posłowie Thon 
i Reich.

„RAD JO ŚW IAT'", Ska z cgr. odp. Geątiala Kra. 
;ków Grodzka 32 Telef. 33—19. Bogato iluStra^aBJf 
cenak wysyłamy po nadesłaniu 60 g ł .

Z giełdy
Giełda krakowska z 23 hm., rw nawiasie kur8J5

wczorajsze). AkCje: Zieleniewski 10.60. Górka 6.78, 
Siersza 1.85 Strug 0.30. Piasecki 1.35 (1.40).

Waluty słabsze. Za dolary płacono nieoficjalni* • 
9.95— 10’l0, bankowo 9.95—10

@tał«ta warszawska
G ie łd a  w a r s z a w s k a  z  d n ia  3 3  a .  m . (PAS 

W a lu ty : Belgja 3547 Kelaułja 3Str07. Lendy* ł l ' l i  
Kawy Jerk & <s8, Pa y i 3327, Praga 2173 Siwajaaaj* 
187 :8, Wiedeń 127 64. Włuchy i985

Papiery procentowe: 8 proc. pożyczka konwersyja 
na 145, 5 prac. pożyczka konwersyjna 32.50, poży* 
czka dolarowa 74—71'A, pożyczka kolejowa 155—15S 
-15 5 .

fcf s j c  s r ask Małapelsk Kraków — •— Bask Frze-
iBjstbwy lw ó w  fe.13. Bank Zw. Sp. Zar. Pezaa* A lt  
Fula 6'3>, Wild — •— Cegielski 1-60, Paruwezy ®TS ł » -  
wiereis 3 10. Żegluga k 88, helska nafta 6 1« kila i Świa
tłe *•!'.. Chmielów 0 12 starach** iee • 86, Peciak 

Zieleniewski 11*—, Zyiadów 7 25 Chederów 3'M.

ftittfcfa w i* «l«* sk a
A te td a  w t « « « ń s k a  z  d n ia  3 3  te. m . -PAT) 

ŁaU tłsy. Aaesterdaaa - , lelgau 124S, Berliu tttóS 
fcruke*la 2474. Ładageat, SS02, Bukareszt ż7e, S k ry  
stania 14253, i.ersenhaga lfc. 30, Lsadyn 344#, Medryt 
l*2-e& ksćjfciait 2t4-», kewy atru 7B73B. faryt ZWW 
n aga 2f i>&. nefja .  11 '-zlokkelw 1*9 40 Warszawę 
Vć2* — 72 75, Zai-yeh l^B'55 nelary :ł« .4  óeigąaiń# 
Ua-tó bułgarski* o t*  , duńskie IjHOO. uaarai areutiu- 
ekiu l«*2 i, angielskie 34 7, jugesłewiańeki* 1242, ner 
weskie 1 . 1  to peiakie 7^25 rumuńskie 2*9, eauredskte 
IBS— , zrwajtarakie 13*20, knwyanskie t»2* n ssłae 
28'So’węgieiaki« t9*2, lu eck ie  3B*

k k « t * ‘. z.ikieni*waki Ł0' i u*ą,a — , łante 110 - 
tak sar^aty taii*ja cbO, Biereza 1*, kask Małe 
pelak: nank nip. — lępege — '\

& i«ld a  łu tych sk a
Zurych, 23. 4 PAT'. Paryż 17.2o, Londyn 25.17, 

Nowy Jork 5.176, Belgja 18 10, Włochy 20.81, Hi- 
szpaiiju 74.05, liotandja 207.70, Berlin 1.232, Wiedeń 
73,03, Sztokholm 138.60. Oslo 112, Kopenhaga 135.5U 
Sof ja 3.75 Praga 15.34, Warszawa 52, Budapeszt 
0.726. Białogród 9.12, Ateny 6.45, Konstantynopol 
2.00, Bukareszt 2, Helsingfots 13-05, Buenos Aires 
10,50.

G iełda paryska
Paryż, 23. 1 PAT. Londyn 146.25, Nowy Jorit 

30 08 Belgja 106 50, H is/panja 433.50 Włochy 121,. 
Szwujcarju 581 Danja 786, Holandja 1207, Norwegjń 
653 Szwecja 805.50, Rumun ja 11.60, Niemcy ?1«,

Giifeisl* to nd yn«K a
Londyn. 23. 4 P A T  Nowy Jork 4 86 7 32, Holandjai 

12.11 5 6. Eraucja 14015 Belgia 137.37, 'Włocny 
L20.875, Niemcy 20.425, Sz.wajcarja 25.17, Hiszpanju 
33.76. Danja 18.58, Szwecja 1816, Norwegja 2243, 
Lielsingfors 193.12 Praga 164.12.

(iią id a  no w o jo rsk a
Nowy Jork, 23 4 (D) W arszawa 1 0 ^ , Londyfi 

486 3/4 Paryż 333 3/4, Wiedeń 14.06, Praga 296 1,4, 
W łochy 402 3/8, Belgja 358 3/4, Budapeszt 1406, 
Szwajcarja 19.32, Helsinglors 252, Sołju 72, Holandja 
40.12. Oslo 21.72, Kopenhaga 261.57, Sztokholm 26.77, 
iHszpanja 14.41, Bukareszt 39, Berlin 23.81, Belgrad 
170 1/4.   ^

Kronika telegraficzna
—  Federal .ReserWe Bank of New Jork zniżył 

reeskonl z 4 proc. na 3 i pół proc.
—  Neue Fr. Presse donosi z kół poiulormoWa- 

nych że doniesienia dzienników angielskich o roko
waniach angielsko tureckich polegają przeważnie nal 
domysłach.

— Tutejsze dzienniki podawały wczoraj fotogra* 
lje licznych dokumentów, które mają ila celu skom- 
protnitowanie niektórych członków zarządu slUm- 
niclwa Radicza.

— Izba Gmin przyjęła 326 głosami przeciwko T2J 
projekt ustawy wprowadzającej szereg oszczędno
ści budżetowych.

— Le Journal pdśze, że według wyjaśnień ud*i*ło- 
-nych Briandowi przez ambasadora von Hoescha ąaa* 
logicznych do wyjaśnień zioionych w Londynie 
traktat nienieCko rosyjski nie stoi w spizeczn*>śęi 
z układem w Locarno.

kupon Nr. 26
Y. konkursu lam.

„NSW fiflO PłlWłWiilg**.
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R okow ania Anglii z Turcjo
Londyn, 22 4. (PAT) W iadomość o roko

waniach angiel-sko-tureckich i o pobycie 
Wilama Tyrnelli w Rzymie mają znaczenie 
•ymptomatyczne. „E ch an geG  T e !e g r a p h “  d o  
®Osi z Konstantynopola, że rokowania an- 
8«:kko-tureckie postąpiły bardzo naprzód 
I liczą się obecnie z tem, że ambasador an
ie ls k i Linasey nie wyjedzie z Angory zanim 
Łie podpisze układu, W edle „Daily Herald ' 
dotyczą pełnomocnictwa Lindsaya następu 
Ijących punktów: —
, 1) Rewizja granicy mossulskiej zapropono
toinej przez Ligę Narodów na korzyść Tur
cji, 2) Pożyczka dla Turcji, 3) Angielsko-tu 
recki traktat neutralności wedle wzoru tra
ktatu francusko-tureck’ ego, 4) Natychmia
stowe przystąpienie Turcji do Ligi narodów. 
«Westminstnr Gazette" donosi, że kierują- 
vy rządem Foreigne Office Wiliam Tyrelłi

PBOS!

tali! Kit» Miii »ij A ii sit jol i  t t  li Hdf di
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Pary;:, 24 4. (K) Niezwykle uroczyście od 
było się dzisiaj przewiezienie prochów Ma- 
kaą Nordaua do Palestyny. (P, wiadomość 
na stronie 6 -tej, —  Red.) Na dworcu lyoń- 
sk in  skąd trumna ze zwłokami odjechała 
specjalnym wagonem, zgromadziły się lic#

ne rzesze publiczności. Obecna była też 
wdowa i córka Zmarłego W odza sjonizmu. 
Zwłoki Maksa Nordaua skierowane zostały 
do Marsyłji, skąg drog? morską przewiezio 
ne zostaną na wieczysty spoczynek do Pa
lestyny. -----------------

Katastrofalny wybuch amunicji w Salonice
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Saloniki, 24 4 (D) Wczoraj po ukończe
niu pracy w tutejszych magazynach amuni- 
C|i położonych o 8 km od miasta, nastąpił 
katastrofalny wybuch maierjałów amunicyj
nych. Ekspiozja objęła 6 magazynów amu
nicji. Pięciu robotników zostało zabitych, 
20 zaś ciężko rannych. —

W ładze wojskowe przystąpiły natych
miast do akcji ratunkowej. Cały garnizon 
wraz z oddziałami marynarki wojennej zo
stał powołany do gaszenia pożaru, zacho
dziła bowiem obawa dalszej eksplozji umie
szczonych w pobliżu 150 ton dynamitu.

Hurt titiiHt tiifi i pń utitiwj sili
„ N ie  znam y m ałych, w ie lk ich  lu b  średnich n a ro d ó w ...11

(Telegra* a h i j  „J-W eęo Daieanarka**)
PflTyż, 23 4 (K ) Odpowiadając dzisiaj w izbie 

gmin na zapylania socjalistów w sprawie osfiilniej 
sesj'. Ligi narodów, proinjer Briand wskazał na ab- 
śolulną lojlność Francji, która nie ukrywała nigdy 
Kwego życzenia w sprawie przyznania P'>|Sce stałego 
łniejsca w Radzie zgodnie z duchem loc-ameńskim 
'Zdaniem Brianda. stanowisko Brazylji zostało nie
słusznie nznalie za egoistyczne gdyż Brazylju doma
gając się stałego miejsca, przemawiała imieniem ca

łej Ameryki południowej. Sprawa ta, mówił dalej 
Bi and, zostanie załatwiona we wrześniu.

Liga narodów przechodzi kryzys związany z jej 
rozwojem i wzrostem, Francja jednak ma bezwzglę
dnie trwale i niewruszone zaufanie do przyszłości 
Ligi. Nie znamy — mówił Briand — mały<‘h. wiel 
kich. lub średnich narodów. Idea równości w  L i
dze zwiększa się z dniem każdym, a z naszej strony 
nic napotka nigdy żadnych trudności.

bawiący obecnie w Rzymie ma za zadanie 
wywrzeć łagodzący wpływ na politykę eks 
panzywną Mussoliniego i zredukować zbyt 
daleko idące przyrzeczenia Chamberlaina 
poczynione w Rapallo w sprawie poparcia 
włoskiej polityki wschodniej i afrykańskiej, j 
Dążenie to spowodowane zostało obawami j 
francuskiemi. nadto dostawami broni na 
rzecz Turcji i przygotowaniami tureckiemi.

(Telegram własny „Nowego Dziennika')
L o n d y n , 22. 4 (L). Rokowana pomiędzy Anglją 

a Turcją wróżą pomyślny rezultat. W sprawie MoS- 
snin Anglja ma zamiar skorygować granice na ko
rzyść Turcji. Nadto udzieli Anglja Turcji więkzej 
pożyczki. Anglja maw płynąć również na Mussoli
niego, aby usunąć możność konfliktu wiosko turec
kiego. Wkoncu skłonna jest Anglja zawrzeć z Tur
cja traktat gwarancyjny i pośredniczyć w powrocie 
Turcji do Ligi narodów.

Konflikt czesko-niemiecki
(Telegiajta własny „Nowego DzicnniifH ‘)
Berli i, 22 4. (T) Konflikt pomiędzy rzą

dem Rzeszy a Czechosłowacją z powodu 
traktatu niemiecko-rosyjskiego zdaje się 
przybierać poważniejsze rozmiary. Ze stro
ny czeskiej donoszą oficjalnie,-ż e  min. Be
nesz w porozumienia z Wh. Skrzyńskim 
wyalosowal pięć pytań do państw ententy, 
informując sie co do znaczcriia układu nie
miecko-rosyjskiego. Tulef * ' T \ i'O
za złe ów krok Beneszowi, tw.ardząc, że 
rrawa trc|:tatu z Rosją jest wewnętrzną 

rzeczą Niemiec i nie obchodzi żadnego pafl- 
stwa, ---------------- -

Praga, 24. 4 (D) Rząd czeski dementuje 
V’ ’ adomość pism o rzekomej akcji wobec 
Niemiec w związku z traktatem niemiecko- 
sowieckim. - - < p . .

-o-o-

igrai? i izbie
Londyn, 23. 4 PAT. (Reuter). Sir Austen Cham- 

beri. in zapytany na cnegdajszem p>.»i jrdizenau w la 
bie gmin. Czy oddziały wojsk polskich zotsały wyco
fane z zajętego w swoim czasie Kia-nowa, odpowie
dział, ż.» iząd polski zgodziii się >ia protpoŁ.ycję Ba
dy L :gi nar. zgodnie z którą to propozycją obu- 
stronn- od.iały zbrojne i pdlicyjne o które ch-AzI, 
miały być wycofa ae na iinję, którą zaj nowufy 
w dniu 15 lutego, przyczem wazvscy jeńcy mieli być 
zwolnieni. Jeńców istotnue zwolniono. Rząd polstd 
zaprzecza wiadomości, jakoby oddl iały wojsk poł- 
skich zajirowały którykolwiek z odcinków terytor- 
j im  pogiai.icaa litewskiego i trwa prey twierdzenia, 
że odziały wojsk poi kich nigdy nie zmieniały Swocfc 
pie"wotnych pozycyj rozlokowania na yo& seaczc.

 0-0--------

Złoty w « W M n 3 «
(Telefonbm -4 ■ ■ m y  k m p e a A n * ^

Wiedeń, 24 4. (D) W  kursie złotego zaszła' 
dalsza poprawa. Oficjalny kurs wynosił 9.77 
w obrotach prywatnych notowano 9,75—  
9.90,

Dolar w Łodti
(Telefonem od ■— ju kom f  i i  i t f

Łódź. 23- 4 (W ) W  Loti2’  płacono dzisiaj za do
lara w obrotach nieoficjalnych 9.95— 10, J rzy sła
bej tendencji.

Paryż, 23 4 (K ) W  dyskusji nad fcudżeuan nłinfi-
slcrstwa spraw zagranicznych poseł socjalistyczny 
Fonlanicr zapytał Brianda o  .statnie oświadczenia 
Mussoliniego. W odpowiedzi prenijer zaznaczył, że 
rząd francuski m ry-m uje z W łocham i jaknajlepsre 
stosunki. Naród włoski, m ówił Briandl, posiada taki 
ustrój, jaki sohie soim nadał. Jest to jego wewnętrz
na sprawa. Wszystkić rozm owy przedstawicieli fraa 
cuskich i włoskich nacechowane są ducheir sojuaZu 
i pokoju.

przyfmmfe « n r ' M e  u b M U d u  m  zakres drukarstwa wchodzące —  w  szczególności 
d ra k i baafcewe, fcopfecfcie, p m u j s l c *  <?■ reklam ow e, czasopisma i ditlela s  '  o n « j«c

starnnrrTr, szybko i p o  cenach um isrkO K JhjC h.

■ ^  V  KRATOWiU ę RZESZ KO W EJ 7 -  TE! -179.

IŁ
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OiGbBe oilraia
I i| f i  i fti‘ n cusLiego. niem iecki e- 
LCftlJI po, angielskiego. udziela 
po jedyn czo  lab zb iorow o siła 
pierw szoik^dn*. K raków , Zielo* 
na 11. II. p, ganek_____________f

pijUl ill.-p ię tiow y , dobrze pefo- 
Lllll żony z w szelkim  kom for
tem, kor2yetDie sprzedam . Z g ło 
szenia pod ..Dom 2211k d o  Ad. 
N. Dziennika__________________
„yn jn n  perski lub *m yrucdoki, 
FJjWflU kupię — Zgłoszen ia  L. 
Schwarz, K raków , Dietla f*

Sn 1 7  gcdz. dziennie, poszu- 
Ilfi Ł"J kuję posady frtfncdakie
go );oiespondenta handlow ego. 
Zgłoszenia pitem ne pod  .A b s o l
went praw” . — Bittro ofłoB zcu ,
M tnnu 12 _________________

R /J irin  ekonom , (żonaty), do- 
P lflU U  ^ ia d c z o n y  w e  w szyst
kich ga łę2itch  gospodarstw a z 
d ługoletn ią  p iaktyką i u©Ww*ol 
referentkami, poszukaj®  posady 
c d  1 t-zeiw ca br. — Z g łow tn in  
K atz. S w oszow ice

GRAFOLOG
przyjmuje pism* do oceny 
charakteru. Należy prze
giąć list, wzgl. pism* ob 
Jętości conajmuej jednej 
stronicy pisanej ntramen- 
tem wraz z podpisem, oraz 
podaniem wiel u, Jeśli na
turalny podpis jest nieczy
telny, wy m agane ]est prócz 
tegoż wyraźne brzmienie 
imien a i nazwisku. Cena 
za szkic zl. j za dłuższe 
undjnm '1 3 60, które na
lały dołączyć w zna< z • u 
poczt. Adres: „ŚIELnIR'* 
Araków, AL Krakówpk i 6.

®rzyifcuje 
ed gedz. 1— 3 popotidn.

'■s/y ^ BEZ C H L O R K U
, T O W N O C  Z E s N I E  

8 I E L I  ■ : '

J. M ,  SUKC.
SP. AKC, W  T O R U N I U

P L A C  G R O B L E CYRK COSSMY |P L A C  .R O L C E KILI1 Y -D Y W A N Y
o artystycznycli wzorach swojskich i wsehoanick, 
gotowe i na zamówienie poleca wytwórni:,

„K obierzec" Kraków , Podwale S,

Chcąc umożliwić nawet najbiedniejszym zwiedzenie naszych przedstawień 
w cyrku, urządzamy, pomimo nadzwyczajnych kosztów przedsiębiorstwa 

od dziś codziennie o godz. 8 wieczorem — specjalne

PRZEDSTAWIENIE LUDOWE
p o  eonach do p o to w y zniżonych.

W  niedzielą 9 przedstawienia o godz. 4 p o po ł. i 8 wieczór. 
Galerja 1 zł, II. miejsce 9 zł, 1. miejsce 4 zł, miejsce rezer. 6 zł, 

loża 8 zł włączni s z podatki cm.
Pomimo tych zniżonych cen, program nieskrócony z nadzwyczajnymi wkład
kami i nrozniaiceniami. DYREKCJA CYRKU COSSMY.

■ i m *  pana z utrzym aniem  lub j w

Zupełna wyspriedet
różnych naczyń kuchennych, emalja. aluminium, 
alpacca. szkło porcelanę itp. n<żej ren hb r,n o )M . 
Uiządzenia dla pensjonatów na bardzo dogoan^cn 
warunkach

DflL Towarow y P e lg e r ,  Kraków. B r a c k a  13

N ow ego Dziennika.

rriuimo natychm iast koncy- 
rlLji my jiieuia. Podać praktykę 
warunki, referencje . Adw okat 
Blum enfeld, Jarosław

fr iijiiHŵ af rtiflln skradzione odro- UUlcnfllUluUl czenie w ojakow e 
na nazw isko Majer H aberm an, 
ar. 1603 r. Szum an pow. Turka 
nad Stryjem

" p ia n in o
K outa-K orsilt czarne krzyżow e 

prawie n ow e do sprzedania.
H. SM O LARSK A SZE W SK A 9.

L. m 2C

KONKURS.

NOWO WYBUDOWANY 
P I N S J O N A T  „ 5 W I T “  W  K R Y N IC Y
otwarty z dniem 1 maja br. poleca pokoje z pościelą, 
calodziennem u trzy m, aiem. —  Piękne położenie 
w pobliże n« wy eh łszieLet. — Oświetlenie elekr., 
wodociągi.— Doskonała kuchn ar tuauM. —'Wpierw
szym sezonie :eny zniżone. — Informacji udziela 
do 1 maja br. KarkhetnowŁ, Kraków, Sebastjana 15.

Kupcy 
I Przemysłowcy I

Były kupiec (hurtownik) poszukuje jakiegokolwiek za
jęcia, najchętniej jako podróżujący za stałą pensją, lub 
prowizją i kosztami podróży. Zaprowadzony od lat 20 
w całej Polsce i obeznany w branżach: apteczno-dro- 
gueryjnej, kosmetycznej, Balanter. trykutarskiej i oba- 
wianej. obejmie zaraz posadę. Łaskawe zgłoszenią pod 
,L . U.‘ do Biura ogłoszeń Statlera, Kraków, Rynek 8

lóż. Tadeusz Leszczyński
K ra kó w , G re d zk a  65.

Materjały elektrotech
niczne, wykon., wanie 
inetalacyj elektryczn 

Abażury.

Materjały letog. uliczne 
w y w o ły w a n ie  klisz, 
sporządzanie o d b i t e k  

i powiększeń.
Zamówienia z prowincji odwrotnie.

16.000 dolarów
pożyczki, poszukuje właściciel dobrze pro
sperującego przedsiębiorstwa u  zastaw hipo
teczny na realności w śródmieściu. Zgłosz. 
pod „Bezwzględna pewność" do Ad. N. Dz.

Izraelicka Gmina wyznaUowa w Zbarażu rozpisuje 
ninlejszem w myśl uchwały Rady z 13 kwietnia 1923 
konkurs na pueodę

RABINA.
Warunki ebjęcia posady sr następujące:
1) Obywatelstwo pe'sU«',
Z) Dyplom (Hatha.-ab bontah) trzoeh znanych rabinów:
8) Poprawna znaj.mosć języka polskiego w słowie 

i piśmie;
4) Nieprzekracialny 15 rok żyeia;
5) Pobory wedle umowy.
Kandydaci, ubiegający się o tą posadę winni przed

łożyć swoje rfnuceniowane curriculum vitae de tnia 
1 czerwca 1#2Ć.

Koszta oodróży zwrócone będą tylko przyjętemu 
kandydatowi. Przełożony:

tuż* M. Landesberg.

LODOWNIE tylko w pierwszorzędnym gatunku 
poleca skład wyrobów metalowych

S. SATTIER, Kraków, STRAD0K 18. -  III. UH. -  H I  u idnit

Pliarska 7. Zastąpstwo Telifony 4579 . 4513

chaefer i Schael
iicfialcvs Nakłady hu&n.czesteweHp poleca ze składów po cenach w kraju najniższych surowiec i wszelkie aliaże

metalowe z gwarancją analityczną. —  Na składzie:
Cyna angielska w blokach i sztabka^h, cyna do lutowania od 33— 60 proc. stopy łożyskowe marki „Torpedo* 

z zawartością cyny 5—83 procent.
O łów  miękki i twardy, lmlniczy i rafinowany, w odpadkach i blokach; ołów czcionkowy, linotypowy i stereotypowy. 
Miedź w odpadkach i gąskach, lafinowana i gwarancyjna, miedź fosforowa 10 i 15 procent, spoiw o (_źl iglot)

mosiądz, bronz w kawałkach, blokach i sztabach.
Cynk stary w odpadkach, przetapiany, rafinowany, gwarancyjny 98/99 procent — cynk hutniczy.
Anty. i .n ,  nikiel, aluminium hutnicze norweskie i t. d.

II Kopnie po oajwjlszytli teoarl rynhwi:, wzpleflnie przerałiia wszelkie odpadki, popioły i łziao!' metalom II

Pilarska 7. Tbleiooy 4576 i 4513.Zastępstwo
SPART Ska dla obrotu 
artykułami terb *■««»(,em

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenach

Metalowa półfabrykaty pochodzenia zagranicznego
miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, aluminiowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pucynkowane.
Blachy, ra ry  ókrągłe i kwadratowo, p rą iy  | sztaby we wszystkich wymiarach 

i formatach, k  ły  miedziane, p a s y  i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny ctlał: armatury piwna i kompletne aparaty.

Oryg. wózki dziecięce
.B ron a  u bor* 1 .P ie m i«r “ oraz ionyah typów 

poleca  óajtanlsj

BOTWIN, Kraków,
Cłoslki Kisili sl; n udułinlim SP y. k lualut.
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Redaktor naczelny Dr. W . Berkelhammer. — RH. oaę,ow. Zygfryd Mosts.

i ( V r a k d w ,  u l. (S o lą b li 16.
ę V dniejsze materjały wiosenne Już nade-zły

Nowa Drukami. Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowy 7


